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Приложение к приказу от
30 декабря 2019 Nч 59-Щ

Учетная политика для lцелей бухгалтерского учета

Учетная политика муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад
ОбЩеРаЗВИваIощего вида ЛЪlб кСветлячок) с. Михайловка Михайловского муницип€L,Iьного района
разработана в соответствии:
. с приказом Минфина от 1 декабря 2010 М 1 57н <<Об уплверсlсdеlluu Еduлlоzо плаrш счеmов
бУХzаЛПlерскоzо учеmа dля opzaшoB zосуdарсп,tвенtюй, вIшсm,u (zосуdарсплвенных ореаlюв), opealloB

^4еспlл!о2о 
саJчIоуправлелturl, op?,attoB упраслелluя zосуdарсплвелпlьIл4,1t внеблоdасеmньttчt,u фонdамu,

еосуdарсmвеlпtьlх слкаёемuЙ наук, еосуdарспlвенных (лlунutluпальньtх) учре)rcdенuй u Инсtпрукцuu по еео
прuмененuло> (далее - Инструкции к Единому плану счетов NЪ 157н);
. пРикrIзом Минфина от lб декабря 20l0ЛЪ 1-14H <<Об уm,верэrcdеrtuu Плана счеmов бухzалплерскоzо

УЧеПlа, бюdасепшьtх учреuсdенuЙ u Инспхрукцuu по ezo прuл4,енеIluло> (далее - Инструкция ЛЪ 174н);
. ПрикаЗом Минфина от 06.06.2019 ЛЬ 85н <<О tлорлDке форлlttроваltuя u прuJиеttелluя коОов
бlоDэrcеmной юtоссuфuкпцuu Россuйской Феdерпцuu, uх сlпруt<пхуре u прuнцuпtш лl(Rлlаченuя (Dалее-
прuкOз l|Ь 85п)i
. приказом Минфина от 29,11,2017 Л! 209н кОб уmверэrcdенuu Поряdка прul4аrcrшrl luассuфutсацuu
операцuй секпlора zосуdарсплвuпtо?о уllравленLtя) (далее - приrtaз Nl 209н):
О ПРИКаЗОм Минфина от З0 марта 2015 ЛЪ 52н <<Об упtверэrcdенuu форл,t первuчt-tьlх учеmltьtх dокул,tеllплов
u реzuспlров бухzсtлплерскоzо учеmа, прuл4,елtяел4,ьlх орlалlаfuIu zосуdарсmвеrпой власmu
(zосуdарсплвелlны]чl,ll opzal-taMu), oplaltaшu J|цecmqozo са"1l4о))правленш;t, орzана,л4.u управлеrtuя
zосуdарспlве|пhlл,l,Ll. ылебюdасеп,пlьt.лltu фонdал,tъt, zосуdарсmвенtlьlл4u (мунuцuпальltьtлlu) учреэюdенuямu, u
Меmоduческuх улtазанuit по ux пpll.utellellulo> (далее - приказ J',iЪ 52н);
. прик€lзом Минфина России от 25.03.20l I J\Ъ 33н кОб утверждении Инструкции о порядке
сосТавления, представления годовоЙ, квартrlJIьноЙ бухгалтерскоЙ отчетности государственных
бюдхсетных и автономных учреждений> с изменениями и дополнениями;
о закон РФ от 29,|2,2012 ЛЬ 273-ФЗ <об образовании в Российской Федерации) с измененияI\4и и

дополнениями.
о Федеральным законом от 0б. \2,201l м 402-ФЗ ко бухгалтерском yчeTe)
о Иными нормативно-правовыми актами РФ.

Используемые термины и сокращения

наимецовашие расшифровка
Учреждение Муниципальное дошкольное

образовательное бюджетFIое учреждение
детский сад ЛЪ 16 <Светлячок) с.
михайловка Михайловского
муниципального района>

кБк 1-17 разряды номера счета в соответствии с
рабочим планом счетов

I. Общие положеIIия

1. Бlодлtетное учреrlцение не является получателем бIодrttетных средств.
,Щеятельность учреждения осуществляется согласно уставу МДОБУ д/с ЛЪ 16 кСветлячок)), учреждение
dlинансируется из районного и краевого бюдrкета.
Учреждение имеет внебlодrкетные источники финансирования (родительская плата).
- родительская плата учреждения не рассматривается как предпринимательская деятельность, если
доход от них полностью идет на обеспечение деятельности, развитие и совершенствование самого
учреждения согласFIо смете доходов и расходов по внебюджетI,Iому счету.
- учреждеIjие может получать материzLпьные ценности и денежные средства в качестве
благотворительной и спонсорской помощи согласно текущему законодательству.

Бухгалтерский учёт осуществляется в разрезе источников финансирования. Отчёт об исполнении
ПЛана финансово-хозяЙственноЙ деятельности, а таюке другая внешняя отчётность составляются
раздельFIо по каждому бюдлсетному источнику финансирования. Аналитический учёт фактических



расходов ведётся в разрезе кодов предметIlых отатей, подстатей с разбивкой по элементам
экономической классификации расходов бюдлtетов бюдясетной класси(lикации РФ. Восстановление
фактическИх расходоВ производиТся по теМ кодам экономической классификации расходов бюдлсетов
бюдrrtетной классиtрикации РФ, по которым ранее произведены расходы, Итоги за месяц и с начала года
подсчитываIотся за минусом восстановительных сумм. Внутрегtняя отчётность Qкурналы - операций,
накопителЬные ведомости и др.) формируlотся рiвдельНо по к.DкдоМу источнику финансирования.

при формировании себестоимости оказываемых услуг используются счета:
109.60; l 09.70; 109.80
На счете 109.6l отрая(аIотСя норматиВные затраТы на солержание муниципальных услуг) на cLIeTe

109.71 отражаютсЯ накJlадные расходы, FIа ctleTe 109.81 отражаютСя общехозяйственнiIе расходы.
В конце ка)Iцого месяца данные счета закрываIотся на счет 401 .20.

!еятельность по всеМ IIстоLIникаМ (lинансирования отраlкается на едином балансе.
главная книга ведётся разделыIо по всем источникам финансирования.

2. ответственFIым за ведеIlие бухга,uтерского учета является главный бухгалтер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от б деrtабр я 2011 J\Ъ 402-ФЗ.

3. Главный бухгалтер подчиняеl-ся непосредственtlо заведук)щему учреждения и несет ответственность
за формирование учетной политики. Своевременное предоставление полной и достоверной
бухгалтерской и налоговой отчетности. Требования главного бухгалтера Iltl документальному
оформлениtо хозяйствеFIFIых операrlий и представлению необходимых документов и сведений считать
обязательными для всех работl]иItов.

4. В учреlкдеrlии действуIот постоянI{ые комиссии:
- комиссия по поступлениIо и выбытию активов (llрилсtнtсllие l);
- инвентаризаl{иоti ная ком 1,Iссия (ll 1llllIoяtell пе 2):
5. При вI]есении изменеllий в уLIетную политику главный бухгалтер оценивает в целях сопоставления
о,гLIеluости существеI]ность изменения показателей, отра)ка}ощих финансовое положение, финансовые
резуль],агы деятеJlьнооти учреждения lI дви)I(ение его денежных средств на oc}IoBe своего
профессиоI"Iального суr(дения. Также на основе профессионального суждения оценивается
существеFIIJость ошибок оl,чет[Iого периода, выявлеI,Iных после утверждения отчетtIости, в целях
принятия решеrIия о раскрытии в Поясtrениях к отчетности информации о существенных ошибках.
основание: пунI(ты 1,1 ,20, з2 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.
6. Бюджет1-1ое финансирова}lt-lе мдоБУ детский сад М 16 <Светлячок) с. Михайловка получает в виде
субсидии на возмещение нормативI;ых затрат на выполнение муниципального задания (на основании
размера нормативных затра1, на оказа}lие I\4униципальных услуг и нормативных затрат на содержание
недвижимого и особо ценного движимого имущества), а таюке в виде субсидий FIa иные цели не
связанных с l]озмещением норма.lивных затрат.

II. Техно.погия обработки уIIетIIой информации

1. Буху,lет ведется в эJlектроlлно]\,I виде с применениеN{ программных продуI(тов:
- КlС-БУХГаЛтерия) - д"rIя бухгалтерского yt1eTa;
- <1С ЗаРПлата и кадры государствеI{ного учре)кдеLIия) - для учета заработной платы
Основание: пункт б Инструrtции к Едиrtому ллану счетов Ns 157н.
2. С испоЛьзованиеМ телекоммУI{икационных кан€ulов связи и электронной подписи бухгалтерия

УЧРеЖДеIrИя осУщесl'вляет электроllttый докумеt-lтооборот по следующим направлениям:
, система электронLlого докумегIтооборота с территорлliUIьным органом Itазначейства России;
. передачабухгалтерскойотчетI{ос.гиучредителIо;
О ПОРОДаЧа ОТЧеТНОСТИ ПО 1,IzlЛОГаМ, сборам и иным обязательнырt плате)i(ам в инспекцик)
Федеральной налоговой слуrrtбы ;о ПеРодача отчетrIости по страховым взносам и оведениям персонифицированного учета в
отделение Пенсиоttного фоllдtr России;
. передаLIа статист,ической информации;
, РаЗМещение инсРормации о деятельности уtIреждения на официальном сайте Ьus.gоч.гu

3. БеЗ надлежащего оформJIе}{ия первиLIных (сводных) учетных документов любые исправления
(добавление LIовых записей) в электроtiных базах даннь]х не лопуокаIотся.

4. В целях обеспечения сохраIIносl,и электронных даFIных буху.lglп и отчетнос.i.и:



. На СеРвере ежемесячно производится сохраIlение резервных копий базы кlС Бухгалтерия>,
<1С Зарплата и кадры государствеI-Iного учре)цения));
. по итогаМ кalкдого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в
ЭЛеКТРОIlНОМ ВИДе, РаСпечатываIотся на бумажныЙ носитель и подшиваются в отдельные папки в
хронологическом порядке.
основание: пункт 19 Инструкции к Единому пла[Iу счетов NЬ 157н, п.33 Стандарта кКонцептуальные
основь] бухучета и отчетности),

5. ПРИ ОбНаРУltении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют ошибочные
ДаННЫе, ВНОСят исправления в регистры бухучета и при необходрtмости - в первичные документы.
ОШИбКИ, ДОПУЩенные в прошлых годах, отраrl(аtотся на счетах бухучета обособленно - с укzванием
субконто кИсправление ошибок прошлых лет).
Основание: пунIс 18 Инструкции к Единому плану счетов NЬ 157н,

6. БУХГалтерский учет осуществляется в соответствии с Планом финансово-хозяйственной деятельности
(сметой доходов и расходов) разделыrо по видам финансового обеспечения:
- пО средствам от ведения приносящей доход деятельности (код вида финансового обеспечения <<2 >>);

- ПО СУбСидиям на выполнение муниципаJIьного задан}Iя (rtод вида финансового обеспечения к 4 >);
- пО срелствам поступающих во временное распоряrltение (код вида финансового обеспечеrtио u 3 о);
- по субсилиям на иные цеJIи (код вида финаrrсового обеспечения к 5 >);

МДОБУ детский сад Nч 16 <Светлячок) с. Михайловка предоставляет отчёты по утверждённым
фОРМам и срокам в МКУ кМСО ОУ> Михайловского муниципального района, органы статистики,
МИФНС ЛЪ 9 по Приморскому краю, ГУ Пенсиоllный фонд по Михайловскому району, ФСС филиал Nl
6 г. Уссурийск.

III. ПравлIла документооборота

1. Порядок и сроки IlередаLlи первичI-1ых учетных докумеI;тов для отрarl(ения в бухучете
УсТанавливаIотся в соответствии с IIl)иJIохtе[IItепI 15 к настоящей учетttой политике.
ОСнование: пуI{кт 22 Стандарта кКонцептуальные основы бухучета и отчетности), подпункт (д) пункта
9 Стандарта кУ.lетная политика, оценочные значения и ошибки>,

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не предусмотрены типовые
формы первичных документов, используlотся:

- самостоятельно разработаllные (lормы, I(оторые приведены в ItриJrоrItеIlии 12]

- унифицированные формы, допоJrненные необходимыми реквизитами.
ОСнование: пункты 25-26 Стандарта кКонцептуальные основы бухучета и отчетности), подпуLIкт (г)
пункта 9 Стандарта кУчетная политика, оце}lочные значения и ошибки>.

З. Право подписи
rtlrrl;toжcrlrtlr 13.
Основаllие: пункт 11

учетных документов предоставлено должностным лицам, перечисленным в

Инструкции к Единому плану счетов Jф l57H.

4. Учреждение использует уrIиtРицироваlIные сРормы первичных документов, перечисленные в
приложении 1 к прикшу ЛЪ 52н. При необходимости формы регистров, которые не уни(lицированы,
разрабатываются самостоятел ьно.
Основание: пуIlкт l 1 Инструкции к Едиtlому плану счетов NЬ 157н, подпункт (г) пуIIкта 9 Стандарта
кУчетная политика, оценочrIые значеIJия и ошибклt>.

5. Формирование электроI]rIых регистров буху.lета осуществляется в следуIощем порядке:
* в регистрах в хронологическом порядке систеN,Iатизируются первичFIые (сводные) учетные документы
по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа;
- л(урнал регистрации приходrIых и расходных ордеров составляется е)I(емесячно, в последний рабочий
день месяца;

- ИнВенТарная KapToLIKa учета основных средств оформ"lrяется при принятии объекта к учету, по мере
ВНеСеНИЯ изменениЙ (данных о переоценl(е, модернизации, реконструкции, консервации и т. д.) и при
ВЫбытии. При отсутс,гвии указаI{ных событий - ежегодно, на последIrий рабочий день года, со
сведениями о начислелItlой амортизации;



- инвентарная карточка груг|Ilового учета oclloBнt lx средств оформляется при приFlятии объектов к
учету, по мере внесения измеtlений (данных о переоцеtIке, модернизации, реконструкции, консервации
и т. д.) и при выбытии;
- опись инвеI{тарных карточек по учету осI]ов[Iых средств, инвентарный список основных средств,
реестр карточек заполLIяются ежегодно) в последний день года;
- книга учета бланков строгой отчетности, книга анtLлитического учета депонированной зарплаты и
стипендий заполняются ежемесячно, в последttий день месяца;
* журналы операций, глав[Iая книга заполняются ежемесячно;
- Другие регистры, не указа}II{ые выше, заполняtотся по мере необходимости, если иное не установлено
законодательством РФ.
основание: пункТ l l Инструкllии К Единому плану c'eToB ]ф 157н.

6. Журнал операций расчетоIJ по оплате труда, денеlI(ному довольствию и стипендиям (ф,0504071)
ведется раздельно по кодам финансового обеспече1-1ия деятельности и раздельно по счетам:* кБК 4,з02.11.000 <РасЧеты по заработlrой плате> и КБIt 4.зо2.1з.000 <Расче,r.ы по начислениям на
выплаты по оплате .груда);

- КБК 4,З02,12.000 кРасчеты по прочим выплатам);
_ кБК 4.302.66.000 кРасчетЫ по соци,LлЬrtым пособиям и компенсациям);
основание: пунIfl 257 Инструкции к Единому плану счетов М 157н.

7 , Х{урrrалаМ оIrерациЙ присваиваются номера согласно IIp}IJIO)KcIII,rIo I0, }Itурналы операций
подписываIотся заместителем заведующего по (lинаrlсам, составившим журнал операций.

в. Перви,lные и сводные учетFtые документы, бухгалтерские регистры составляIотся
электроннОго докумеI]та, подпиСанногО квалифициРованноЙ электронной подписью. ГIри
возможности составить доI(уме}lт, регистр в электроtIlJом виде, он Mo)I(eT быть составлен на
носителе и заверен собственнору.rной подписыо.
Список сотрудников, I4меIощих право подписи электронных документов и регистров

в форме
отсутствии
бумажном

бухучета,
утверждается отдельным приказом.
основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.201l Nb 402-Фз, пуttкт l 1 Инструкции к Единому плану
счетов Jф 157н, пункт 32 СГС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности), Методические
указания, утвержденные приказоп,t Минфиrrа от 30.03.20l5 }lb 52н, статья 2 ФедеральFlого закона от
06.04.20l1 }1Ь бЗ-ФЗ кОб электронной подписи).

9. ЭлектрОнные докУмеFlты, подписанные t<вали(lицированllой электронной rltэдписью, хранятся в
электрон}lом виде на съемI,Iых носителях информации в соответствии с порядком учета и хранения
съеN,lных t{осителей информации. При этом ведется журнал учета и движения электронных носителей.
журнал должен быть пронуN{ерован, прошнурован и скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение
журнаJIа возлагается приказоN{ руItоводителя на ответствеrIного сотрудника учрех(дения.
основание: пункТ з3 сгС <I(онцепr,уальные основЫ бухучета и отчетноСтиD, пункт 14 Инструкции к
Единому пJIану счетов Ns l57H.

10. Перечеr]ь доJl)Itностей сотрулников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков строгой
отчетности, приведен в IIpиJrоHiettllll 4.

1 2. Особенности llриN,Iенения первичI.1ых докумеrrтов:

l2.1. ПрИ приобретеНии и реаJIИзациИ лlефинансоВых активоВ составляетСя АкТ о гIриеме-передаLIе
объектов не(lинансовых активов ((l. 050а1 0l ).

|2.2. ПрИ peNtoнTe нового оборудования, [Iеисправность I(оторого была выявлена при монтаже,
составляется акт о выявленных дефектах оборудоваrIия по форме ЛЪ ОС-16 (ф. 0306008).

12.З. В Табеле учета испоJIьзования рабочего времени (ф.0504421) регистрируются (lактические
затраты рабочего времеtIи.



наименование покilзателя Ксlд наименование показателя Код

Выходные и нерабочие
IIрtr}дничные дни

в Неявки с разрешения
администрации

А

Работа в ночное время н Часы сверхурочной работы с
Временная нетрудоспособность,
нетрудоспособность по
беременности и родам

Б

Учебный дополнительный отtIуск оу

Оплачиваемый выходной ов

Очередные и дополнительные
отпуска

о Работа в выходные и нерабочие
праздничные дни

рп

Отпуск по уходу за ребенком р Фактически отработанные часы я
Прогулы п

Неявки по невьuIсненным
причинам (до выяснения
обстоятельств)

нн Слухсебные командировки к

1З. Порядок yrleTa продук,tоl] питаIIия.
1 3.1 Щля поставки продуктов питания за счет средств родительской платы, а также за счет
СРеДСТВ бЮд>tсета для обеспечения питаниеNI льготнолi категории детеЙ, заклIочается договора с
Поставщиками. А с сотрудниками, которые будут принимать товар 

- договор о материальноЙ
ответствеIIности. При приемке товара на склад проверяется фактическое соответствие
ассортимента, количества и качества продуктов с тем, что указанно в сопроводительном
ДокУмеЕIте (накладноЙ). А также проверяется сертификат соответствия, ветеринарное
Свидетельство и декларации о соответствии. На основан!Iи первиаIных документов заносятся
данные о поступJIении в накопительную ведомость прихода и расхода продуктов в детсаду (ф.
399)
ЕСли при приемке обrrаруlкится лlобое несоответствие сопроводительным документам, либо
Выявлены испорченные продукты, tIривлекается комиссия по поступлению и выбытию
Продуктов, Составляется акт приемки продуктов в присутствии представителя поставщика.
После этого недоброкаLIествеFIные продуItты возвращаются поставщику.
ПРи передаLIе продуктов в производство, списания лроизводится по фактической стоимости
калсдой елиFIицы .

Списание продуItтов IIроходит }Ia. основании меIIIо-требования на выдаLIу продуктов питания
(ф.99).
На основании менIо-требование FIa выдачу продуктов питания, расход продуктов заносится в
накоIIительнуIо ведомость прихо/Iа и расхода продуктов в детсаду (ф. 399). Расход продуктов
заноситсrI за каждый день по наимеI{ованию продуктов.

IV. Рабочий План счетов

1. Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (прилоrкение 5),

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов Ns 157н.
Основание: пункты 2 и б Инструкции к Единому плану счетов М 157н, пункт 19 Стандарта
<Концептуа-гlьные основы бухучета и отчетности)).

Y. Учёт средств IIа текуIцих счетах

Учёт средств учрех(дения ведётся следующим образом:



В ОТделении по Михайловскому району Управления (Dедеральгlого казначейства по Приморсttому краю
на лицевых счетах:
,40'701В10905071000022 отрыт лицевой счёт 20206Чll6i0 для расчётов по платежам из бюдrкета,
ВРеМеННОгО разNIещения денежFIых средств, а таюке от иной приносящей доход деятельности;
- 407018l0905071000022 отрытлицевой счёт 2l206Ч1 16100 для расчетов по платежам на иные цели;
НУМеРация заявок на кассовый расход ведётся единая по всем расчётным ачетам.
УЧёТ СрСдств по лицевому счету ведётся в llclo с безналичными ленежными средствами Ns 2.

VI. Учет отдельIIых видов имушIества и обязательств

1. БУХГаЛТеРСкий УЧет ведется по первиLlным документам, которые проверены в соответствии с
Полоrttением о внутреннем финансовом контроле (пllп.llo;Ketllre l 4).
основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану cчeToB JФ l57H, пункт 23 Стандарта (КонцOптуальные
основы бухучета и отчетности).

2. ЩЛЯ СЛУчаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других нормативно-правовых
аКТаХ, РеГУЛИРуIОщих буху.lет, метод определения справедливоЙ стоимости выбирает комиссия
уLIреIцения по поступлению и выбытию активов).
ОСНОВание: пункт 54 Стандарта <КонцептуальFIые основы бухучета и отчетности).

З. В СЛучае если для показателя, гlеобходимого для ведения бухгалтерского учета, не установлен метод
оценки в законодательстве и в настоящей у.lетной политике, то величина оценочного показателя
определяется профессионалы{ым суждеЕlием главного бухгалтера.
ОСнОвание: пуFlI(т б Стандарта кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>.

I. Учепl кассовых оп.ерацuй

1.1. УЧёт кассовых операtlий осуществляется в соответствии с требованиями Порядrtа ведения кассовых
операциЙ, утверждён Решением Щентрального Банка России РФ от 1 1 марта 2014г. J\Ъ З210-У.
1.2. ПеРвичныедокументы по кассовым операциям оr}ормляются согласно следующим формам: NЬ КО-
1 кПриходный кассовый ордер>, Ns КО-2 <Расходный кассовый ордер), Ns It0-3 <}Курнал регистрации
приходI{ых и расходных кассовых докумеI-Iтов>, <Itассовая кFIига) (ф.0504514).
1.З. Отчёт кассира формируется единыii,, ведётся в )I(урнале операций по кассе J\Ъ 1,

Ф, Nq КО-1, Nb КО-2 или замещаlощие их документы немедлеFIно посJIе получения и выдачи по ним
ДеНеГ ПоДПисываются кассиром, а приJIоженные к ним документы погашаются штампом или надписью:
кПолучено>> или <Оплачено) с указанием даты (числа, месяца, года),
1.4. Право подписания финансовых документов, договорных обязательств предоставляется
руководителю и заместителIо заведующего по финансам.
1.5. Лимит кассы устаrIавливается учреждением согласно (rtprl.iloilcclllIя 3).

2. OcHoBHbte среdсплва

2.1. Учреlкдение учитывает в составе основных средств
от их стоимости, со cpol(oМ полезного использоваIjия
инвентарь. Перече1-1ь объектов, которые относятся к
инвентарь), при веден в (lt pll"rlo,;Kcll ll и 6).

материiLльные объекты имущества, FIезависимо
более 12 месяцев, а так>ttе штампы, печати и
группе кПроизводственный и хозяйственный

2.2. В оДИrI инвентарный объект, признаваемый комплеl<сом объектов основных средств, объединяются
Объекты имущества несуществеFIной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого
использования:
о мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шка(lы, полки;
. коМпьютерI]ое и перифериЙное оборудование: сисl,емные блоки, мониторы, компыотерные мыши,
кЛаВиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустиtIеские системы, микрофоны, веб-камеры, устройства
захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, вFIешние накопители на жестких дисках;
Необходимость объединения и конкретный гlеречень объединяемых объектов определяет комиссия
учреждеI]ия по поступлеtlию и выбытию аItтивов.
Основание: пункт 10 Стандарта кОсновные средства).
Не считается существенtrой стоимость до 20 000 руб. за один имуществеrlныli объект.
Необходимость объедиI-Iения и конкре,гtlый перечень объедиrIяеNrых объектов определяет комиссия
учреждения по поотуплеIlиtо и выбытиtо активов,



Основание: пlzllп, 10 Ст,андарта (Ос[lовные срелства)).

2.3. Каlцому объекту недви)I(имого, а TaIOKe дI]ижимого имущества стоимостыо свыIllе 10 000 руб.
ПРИСВаИВаОТСЯ УНИкальныЙ инвентарныЙ номер, состоящиЙ из десятI,1 зI{аков:
1-й знак - обозначает вид финансового обеспечения (деятельности), по которому принят кучету объект
оQновных средств.

24-й знаки - указываIот сиFIтетический код с.lе,га объекта учета.
5-6-й знакИ - указываЮт анrUIитический коД группЫ и вида синтетического счета объекта учета.
7-10-й знак - соответствуют порядковому l]oмepy предмета в группе.

2.4. Присвоенный объекту иI-1вентарный номер обозначается путем нанесения номера на инвентарный
объект краской или водостойким маркером. В случае если объект является сложным (комплексом
конструктивно сочлененных предметов), инвентарIlый номер обозначается на кa)кдом составляющем
элементе тем )I(e способом, что и на сло)кном объекте.

2.5, Затраты по замене отдельных составных частей объекта осlJовных средств, в том числе Ilри
капит€Lпьном ремонте, вItлlочаIотся в момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с
его стоимости списывается в текуrr(ие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей.
.Щанное правило применяется к следующим группам основных средств:
. машины и оборудование;
о транспортныесредства;
. инвентарь производственный и хозяйственный.
Основание: пункт 27 Стандарта <Основные средства),

2.6, В СЛУЧае ЧаСтичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если стоимость
ЛИКВИДИРУеМЫХ (РаЗукомплектованных) частеЙ lle выделена в документах поставщика, стоимость таких
ЧаСТеЙ Определяется пропорtlионiшьно следующему показателIо (в порядltе убывания ваiItности):. площади;
. объему;
. весу;

' ИНОМу поI(азателIо, установленному комиссией по поступле1,IиIо и выбытиtо активов.

2.7. Затраты FIa создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет FIzUIичия дефектов,
являIощихся обязательныrчI условием их эксплуатации, а таюке при проведении ремонтов формируют
ОбЪеМ ПРОИЗВеДеН}IыХ капи'г€ulьных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных
СРеДСТВ, ОдновременFIо учтенная ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат на
проведеllие предыдущего peмollTa подлежит списаFIию в расхолы текущего периода. .щанное правило
применяется к следуIощим группам основIlых средств:
. машиI{ы и оборудовалlие;
о транспортные средства;
о инвентарь производственный и хозяйственный.
Основание: пункт 28 Стандарта кОсновrlые средства).

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:
- аМОРТИЗация не начисляется на объекты ос[lовных средств стоимостыо до 10 000,00 руб.
вкJlючительFIо;
- на объекты основных средств стоимостью от l0 000,00 до 100 000,00 рублей вt(JItочительно
амортизация начисляется в размере l00 о% балаtлсовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию
(одноrtратно);
- на объеI(ты основных средств стоимостью свыше 100 000,00 рублей амортизация начисляется
ЛИНеЙНЫМ СПОсобом в теtIение всего срока полезного использования объекта (ежемесячно).
основание: пункт 85 Инструltции I( Единому плану ctIeToB Jф 157н, пунI(ты з6,з,7 Стандарта Основные
средства).

2.9. В СЛУЧаЯх, коГда ус'l'аlrовJIеIIы одиtlаl(овые сроки полезного использования 14 метод расчета
амортизаllии всех структурI]ых час,гей едиlIого объекта основI-Iых аредств, учреждение объединяет такие
части для определения суммы амортизации.
Основание: пу}lкт 40 Стандарта кОсновные средс.гва).



2.|0. Пр" переоценке объекта ос[IовI|ых средств LIакопленная амортизация на дату переоценки
пересчитывается пропорцl4онально изменеIjиIо первоначальной стоимости объекта таким образом,
чтобЫ его остатоЧrIая стоимОсть после переоцеllкИ равняласЬ его переоцененной стоимости. При этом
баЛаНСОвая стоимость и tlакопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый
кОэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить I]ереоцененную стоимость на дату
проведения переоценки.
Основание: пункт 41 Стандарта кОсгlовные средства).

2.11. СРОк полезного использования объектов основных средств устанавливает I(омиссия по
поступлениtо и выбытию в соответствии с пункторr 35 Стандарта косновные средствa>). Состав
КОМИССИИ ПО ПОсТуПЛениIо и выбытию активов установлен в ltl)LlJto}Keпt,lrr 1 настоящей Учетной
политики.

2,12. ОСнОвные средства стоимостью до 10 000 руб. вклrочительно, находящиеся в эксплуатации,
УЧиТыВаЮтся Llа одноименltом забаланссlвом счете 21 по балансовой стоимости.
ОСНОВаНИе: пункт З9 Стандарта <Основт{ые средства), пункт 373 Инструкции к Единому плану ctIeToB
ЛЬ l57H.

2.13. ЛОКально-вычислительная сеть (ЛВС) и охра}{но-по)карная сигн€u]изация (ОПС) как отдельные
ИНВеНТаРНые объекты не учитываtотся. Отдельные элемеtlты ЛВС и ОПС, которые соответствуют
кРиТериям основных средств, установленлlым Стандартом кОсновные средства), учитываются как
ОТДельные основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаl<овый срок
ПОлеЗНого использования, учитываются как единый инвентарный объект в порядке, установленном в
пункте 2,2 настоящей Учетной политики.

2.14. Расходы на доставку l]есI(ольких имущественных объектов распределяются в первоначальную
СТОИМОСТЬ этих объектов пропорционzlJIьIlо их с,гоимости, указанноЙ в договоре поставки,

2.15. Передача в пользование объектов, которые содеря(атся за счет учреждения, отражается
внутреннее перемещение.

2.16. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основI,Iых средств ведется в журнале
операций по выбытию и перемещениlо нефинансовых активов Ng 7.
Списание основных средств с бухгалтерского учета осуществляется на основании акта о списании
объектов нефинансовых активов (ф.0504l0а, ОС-4, ОС-4а)

3. МаmерuалыrьIе запасьI

3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, укaванные в
ПУнктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов J\b 757н, а таюке производственный и
хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен в IlриJIожеIrlли б.

3.2. Списание материЕLльных запасов производится по tlлокпtuчесt<ой сплошмосmч каol<дой единицы.
Основание: пункт 108 Илrструкции к Единому пJIаFIу ctleToB ЛЪ 157н.

3.З. Выдача в эксплуатациIо на нужды уLlреждения канцелярсItих принадлелtностей, лекарственных
ПРеПаратов, запасных частей и хозяйственI{ых материаJIов оформляется Ведомостыо выдачи
материальных ценtlостей на нуясды учреждения (ф.0504210), Эта ведомость является основанием для
списаFIия материальных запасов.

З.4. Мягкий l.r хозяйственный инвентарь, посуда списываlотся по Акту о списаtIии мягкого и
хозяйственного иIlвентаря (ф, 050414З).
В остальных случаях материальные запасы списыва}отся по акту о списании материatльных запасов
(ф. 0504230).
З,5. При приобретении и (или) создаIIии материальных запасов за счет средств, полученных по разным
видам деятелыlости, сумма вло>ttений, сdlормированIlых на счете КБК Х.106.00.000, переводится на код
вида деятельности 4 <Субсидии на выпол}iе}Iие государственного (муниципального) задания).



3.6. ФактИческаЯ стоиIчIостЬ материальНых запасов, полученных в результате ремонта, разборки,
утилизации (ликвидации) основных средств или иFIого имущества, определяется исходя из:
- их справедливой стоимости на дату при}Iятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной метолом
рыночных цен;

- сумм, уплачиваемых учрежде}lием за доставку материальных запасов, приведение их в состояние,
пригодное для использоваI]ия.
основание: пункты 52*60 Стандарта кКонцептуальные основы бухучета и отчетности)"

4. С mоuм,о с m,ь б е з в о зм, е з d l t о tl олуч е HLtblx l t е фl ш t at t с о в ых ак m uB о в

4,1. БезвоЗмезднО полученнЫе объектЫ нефинансовых активов, а TaIOKe неучтеI]ные объекты,
выявленные при проведснии tlpoBepoк и инвеI],гаризаций, принимаются к учету по их справедливой
стоимости, определенной lсомиссией по поступлениlо и выбытию активов методом рыночных цен.
комиссия вправе выбрать метод амортизированной стоимости замещения, если он более достоверно
определяет стоимость объекта.
основание: пункты 52*60 Стандарта кКонцептуальные основы бухучета и отчетности).

4.2. !анные о рыночнолi I{eHe дол)кны быть подтверI(дены документаJIыlо:
- справкаМ и (другим и подтверждающим и доку]чI ентам и) Росстата;
- прайс-листам и заводов-изготовителей;

- справкаМи (лругими подтвержда}ощими документами) оценщиков;
- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
В случ2q)( невозможНости докуМентчUIьного подтвер)I(деtiия стоимость определяетоя экспертным путем.

5, Расчеttlьt с п,оdоmчепчльlJуtu лuL|а,м,u

5,1. !енеlкные средства выдаются под отчет I{a основаtIии приказа руководителя или слуiкебной
записки, согласованной с руководителем. Выдача дене)I(ных средств под отчет производится путем:
- выдаLIи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам производятся в течение трех
рабочих дней, вItлl.оLIая де}{ь полуtIения денег в банке;
- перечисления на зарплатнуlо карту N4атериiшьно отве.гственного лица.
Способ выдачи денежных средств дол)I(ен укrlзываться в служебной записке или приказе руководителя,

5.2. Учреждение выдает дене)I(I-1ые срсдства под отчеъштатным сотрудникам,

5.3. Предельная сумма выдачи денежtlых средств под отчет (за исIuIючением расходов на
командировки) устанавливается в разN,lерс 10 000 (десяти тысяч) руб,

5.4. ЩенеlКные средсТва выдаются под oTLIeT IJa хозяйственные нужды на срок, ltоторый сотрудник
указал в заявJIении на выдаLlу дене)I(ных средств под oTtIeT, но не более пяти рабочих дней.
ПО ИСТеЧеНИИ ЭТого срока сотрудник должеtt отLIитаться в течеtlие трех рабочих дней.

5.5. ПРи НаПравлении сотрудIJиков учреждения в слулсебные коN{аI-IдIлровI(и на территории России
РаСХОДы на них возмещаются в соответствии с постановлеI:Iием Правr,lтельства от 13.10.2008 J\Ъ 749 кОб
ОСОбеl-tНОСтях направленttя работниI(ов в слуrкебные комаIjдировки> (далее Постановление JФ 749).
ВОЗМеЩеНИе расхоДов I]a слуrкебные командировки, превышающих размер, установленный
ПРаВИТельСтвом РФ, производится при нсUlичии эI(ономии бюдлtетных средств по фактическим
РаСХОДам с разрешеIlия руководителя учре)кдения, о(lормленного приказом.
основаlrие: пуt{кты 2, З постатrовления Правительства от 02.10.2002 N'9 749.
ПОРЯДОк оформления слуrкебных командировок и возмещения командировочных расходов приведен в
приложении 7.

5,6. ПО вОзвращении из команлировI(и сотрудIiик прелставляет авансовый отчет об израсходованFIых
суммах в теtIение трех рабочих дней.
Оонование: пункт 26 постановления Правлtтельства от 1 З.1 0.2008 М 749.

5,7. Предельные сроки oTLIeTa IIо выдlанным доверенностям на получе|lие материzшьных ценностей
устанавливаются следующие:



* в течение 10 календар1-1ых дней с MoMeFITa получения;
- в течение трех рабочих дней с момента получеtIия материальных ценностей,
Щоверенности выдаются ш,гатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полгrоЙ мэ-терl.rа-гrьrrой
ответственности"
6.8, Авансовые отчеты брошюруlотся в хронологиtIеском порядке в последний день отчетного месяца"

Перечень лиц, имеющих право rla получение наличных денежных средств под отчет:
!иректор;
Зам. директора по финансовой части;
Подотчетные лица.

б, Pac,teпlbt по оплапlе пlруdа

6.1, В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Правительства
Российской Федерации Ns 922 <об особенностях порядка исчисления средней заработной платы)
ДеНеЖНОе СОДеРЖаНИе работника рассчитывается исходя из фактически отработанного времени. Расчет
ПРОИЗВОдится с использованием ПП KlC>. Форма расчетного листка формируется с использованием
ДаННОГО программного продукта. Расчетный листоlс выдается один раз в месяц при произведении
окончательного расчета по итогам работы за месяц.

6.2. ОПеРацИИ По начислению дене)(ного содержания, дене)кного поощрения сотрудников, пособий по
ВРеМеННОЙ нетрудоспособности, по беременности и родам, вознагрalкдениЙ лицам по логов()рам
ГРtulцаНско-правового характера, компенсациоIlных выплат работникам, находящимся в отпуске по
УХОДУ За Ребенком до достижения им 3-летнего возраста и иным выллатам, а таюке операции по
НаЧиСлению и перечислению сумм и плателtей в бюд2ltет, отрalкаются в Itурrrале операций расчетов по
оплате труда.

6.З. СУммы налога на доходы физических лиц и страховые взносы на обязательное I|енсионное
СТРаХОВаНИе, обязательное социrtльное страхование на случаЙ временноЙ нетрудоспособности и в связи
с материнством начисляются один раз в месяц в сроки выплат денежного содеря(ания 

]

6.4. ВЫплата Денежного содержания, деIIежного поощрения и иных выплат производится в денеrI(ном
ВЫРаr(ении на счета карт, открываемых ПАО <Сбербанк России> сотрудникам оргаFIизации по их
письменному заявлению.

6.5. При осуществлении операции с делIежными средствами, перечисляемыми на карты сотрудFIиков,
ЗаПисИ по наLIиQлениям и выплатам отрarкаются в списке перечисляемой в банк зарплаты. а таюке
согласно реестру денежных средств с результатами зачислений,

6.6. Выплата дене)I(ного содержания за первую половину месяца производится 25 tIисла текущего
МеСЯЦа, За BTopyIo Половину 10 числа следующего месяца, Начисление и выплата вознагрrI)кдениЙ
ЛИЦаМ по договорам гра)I(данско-правового характера осуществляется с соответствия с условиями
ДОГоВора на основании документа, подтвер)(дающего выполне}Iии сторонами обязательств, Выплата
денежного содер)ltания за вторую полови}Iу декабря текуlцего финансового года осуществляется
досрочно.

6.7. ЖуРнал операций pacLIeToB по оплате труда формируется согласно своду плате}кных ведомостей на
ОсноВании первичных документов: табелей учета использования рабочего времени, приказов.
.ЩОКУментоВ, Подтверждающих право на получение государственных пособий, выплат, компенсаций.
6.8. В главную книгу ежемесячно переносятся обороты по операциям, отра}кенным в Журнале операций
расчетов по оплате труда.

6.9. В организации ведется табель учета использования рабочего времени, (ф. 050442l).

6.10, ПРи исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях в
ОРГаНИЗаЦии используется Записка-расчет (ф. 0504425). Сведения о виде отпуска, дате FIачu]а и
ОКОНЧаНия отпуска, его продолжительности, периоде за который предоставляется отпуск, заполняется
на осFIовании приказа.



7. Расчеmьt по обязаплельсп.tваJи

7.1. Аналитический уче,1 расчетов по пособиям и иным социЕtльным
физических лиц - получателей социальных выплат.

выплатам ведется в разрезе

'l .2, АныиТический учет расчеТов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других сРизических
лиц, с которыми заклюtIеIlы грa)I(ланско-правовые договоры,

В. ! е б u mор с l(arl u tcp е D u плор с ксtя з ad олэ t се |r н о с п1 ь

8.1. !ебиторская задолженностЬ списываетая с учета после того, как комис(.)ия по поступлению и
ВЫбЫТИtО аI(ТИВов признает ее сомнительной или безнаделtной к взысканию в Ilорядке, утвержденном
положением о признании дебиторской задолiкен}iосl]и сомнительной и безнадеясной к взысканию.
основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ l 57н, пункт 1 1 Стандарта к!оходы>.

В.2. ItРеДИТОРская задолженность, Ile востребованная кредитором, списывается на финансовый
результат }ia основании приказа руI(оводителя учре)(дения. Решение о списании принимается на
основании данных проведенной инвентаризации и слухсебной записки главного бухгалтера о выявлении
КРеДИТОРСКОЙ задолlкенности, не востребованноЙ кредиторами, срок исковоЙ давности по которой
ИСТеК. СРОк исковоЙ давности определяется в соответствии с законодательством РФ.
ОДНОВРеМенно списанная с балансового уче],а кредиторская задолженность отра>кается на забалансовом
счете 20 кЗадолlttенность, не востребованная кредиторами).
СПИСаНИе Задол)Itенности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации
ЗаДОЛжеННости на основании решения инвентаризационной комиссии учре>Iцения:
- по истечении пяти лет отражения задол)кенности на забалансовом учете;
- ПО ЗаВеРшеНии срока возмо)кного возобновления процедуры взыскания задол)кенности согласно
действующему закоrIодательству;

ПРИ НiLПи!tИи документов, подтвер)IцаIощих прекращение обязательства в связи со смертыо
(ликвидацией) контрагента.
КРеДиторская задолженность списывается с баланса отдеjIы{о по кшtдому обязательству (кредитору).
Основание: пункты З7l,З'72 Инструr<ции к Единому плану счетов Jф 157н.

9. 4l uн att с о в ьtй р е зуль пl atll,

9.1. УЧРеЖДение все расходы производит в соответствии с утвер)I(денным планом финансово-
хозяЙственноЙ деятельности l{a отLIетныЙ год la в пределах установленных норм.

1 0. С al tKt luol tltp ов allu е р acxod о в

10.1. Приr,Iятие бюдrl(етных (денелtrlых) обязательств I( учету оOуществлять в прýделах лимитов
бюджетttых обязательств в порядке, приведенном в tIрrrJIOяtеltIrи 8.

] ]. Собыmuя после опl|rеmной с)аmьt

1 1.1 , Признание и отрarl(ение в учете и от.IетFIости событий после отчетной даты осуществляется в
порядке, приведенFIом в Il|)IIJIoжelllltl l5.

VII. ИIlвеlIтаризация имущества и обязательств

1. Инвеt-lтаризацию имущества и обязательств (в т, ч. числящихся на забалансовых счетах), а таюке
фИНаНСОвых результатов (в т. tJ. расходов будущих периодов и резервов) проводит постоянно
ДеЙСтвующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график проведения иFlвентаризации приведены
в Itl)rlJIOяtcItltlt 9.
В Отдельных случаях (при cMeFIe материzrльно ответственFIых л}tц, выявлении фактов хищения,
СТИХИЙных бедствиях ц т. л.) инвентаризацию Mo)I(eT проводить специаJrьно созданная рабочая
комиссия, сос,lав которой утверждается отельным приказом руководителя.
Основание: статья 1 l Закона от б декабрл 201 1 ]Ф 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта кКонцептуальные
основы бухучета и отчетности).



VIII. Порядок оргаIIизации ll обеспе.IеIIия внутреIIIIего финаllсового контроля

1. Внутренний финансовьтй контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо комиссии
постоянныЙ текущиЙ кон,гроль в ходе своеЙ деятельности осуществляIот в parvlкax своих полномочиЙ:

- заведующий, его заместители;
* главный бухгалтер;

- иные должностныо лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Полоrкение о внутреннепл финаtIсовом контроле и график проведения внутренних проверок
финансово-хозяйственной деятельности при ведены в II р иJr()я(сll rI ll 1 4.

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов N 157н,

IX. БухгалтерскаrI oTlIcTIIocTb

1. БУхгалтерская отчетность составляется на основании аналитического и синтетического учета по
формам, в объеме и в сроки, устаLIовлеI{}Iые вышестоящел'i организацией и бюдлtетным
законодательством (приrtаз Минфина России от 28декабря 20 10J\Ъ l9lH). Бюдлtетная отчетность
представляется главному распорядителю бюдlкетных средств в установленные им сроки.

2. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в информационной
системе кБюдttет-СМАРТ). Бумалtлtая копия комплекта отчетности хранится у зам. директора по
финансовой части.
основание: часть 7.1 статьи l3 Закона от 06.12.2011J\Ъ 402-ФЗ.

Х. На.rrоговый учет

Налоz на doxoObl фuзuческuх лuц (Н!ФЛ)

1. Объектами налогообложения являются сумма начисленной заработной платы, вознагрФItдений и
иных выплат физическим лицам, .Щля учета используются утвержденные формы отчетности (форма 2 -
НДФЛ), Налоговый период - каJIендарный год.
2, Ставки наJIога, н€UIоговые вычета и порядок исчIlсления нzшога определяются в соответствии с
главой 23 Налогового кодекса РФ.
З, Срок выплаты заработной платы за первую половину 25 числа текущего месяца, за вторую
половину 10 числа следующего месяца.
Согласно п, 3 статьи 220 Налогового кодекса РФ организация может предоставлять своим работникам
имущественный налоговый вычет при условии подтверждения права налогоплательщика на
имущественный налоговый вычет налоговым органом по форме, утверждаемой фелеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области нzшогов и сборов.

Налоz на прuбыль

1. Объектом налогообложения является прибыль от осуществления деятельности, приносящей доход.
2. Щата признания дохода определяется методом начисления.
З. При определении нzшоговой базы не учитываются:
- лимиты бюджетных обязательств (бюдrкетные ассигнования), доведенные в установленном порядке;

- средства, полученные от оказания и выполнения любых услуг и работ.
Основание: подпункты 14, ЗЗ,1 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса РФ.

Нало е н а D о б авле нную с m,оulио с п,lь

1. Объектом облоrкения НДС признаются операции по реализации и безвозмездной передаче
нефинансовых активов, в том числе:

- по вручению подарков сотрудникам;
- по выдаче сотрудникам на безвозмездной основе трудовых книжек и вкJIадышей к ним.
Основание: статья 146 Налогового кодекса РФ.

Налоz на Llлlуtцесmво орzанuзацuй



Приложение 1

к Учетной политики для целей
бухгалтерского учета

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по поступлению и выбытию активов МДОБУ д/с J\b 16 <Светлячою) с. Михайловка

Михайловского муницип€lпьного района

1. обцие положения

1.1. Основными нормативными правовыми актами, использованными при разработке настоящего
положения, являются:

Инструкция по применениIо Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов
управления государственными вl;ебlодлtетI]ыми фондами, государственных академий наук,
государстI]енных (муниципrLпы-Iых) учреlкдений, утвер)I(денная Приказом Министерства финансов
Российской Федерации от l декабря 2010 г, N 157н.

Инструкция по применению Плана счетов бюдлtетного учета казенными учреждениями.
Утвержденная приказом Министерства (lинансов Российской Федерации от 06 декабря 2010 г.
ЛЪ lб2н.
|.2. !ля rсонтроля за сохраlJIlостыо нефинансовых активов и определения целесообразности их
списания (выбытия) создать постоянно действуюшдую комиссию по поступлениIо и выбытиlо активов
(далее- комиссия) в следующем составе:

- Председатель l(омиссии * главный бухгалтер;

- Член комиссии - старший воспитатель;

- Член комиссии - Заведуrощий хозяйством;
- Член комиссии - Председатель профсоюза;
1,3. Комисси}о возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельtIости
комиссии, обеспечивает коллеги€Lпьность в обсу>tсдении спорных вопросов, распределяет обязанности
и дает поручения членам Комиссии.
1.4. Itомиссия проводитзаседания по мере необходимости,

1 .5. Срок рассмотрения Itомиссией представJIенrIых ей документов не дол)кен превышать l4 дней.
1.6. Решения Комиссии сLIитаIотся правомочными, если на ее заседании присутствует не менее двух
третьих от общего LIисла ее членов,
1.7. В случае отсутствия в штате учреждения работниlсов, обладающих специzulистами знаниями, для
участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты включаются в состав
комиссии на добровольl;ой oct{oBe.
1.8. Если договором, закJ]Iоченным с экспертом, уrIаствующим в работе комиссии, предусмотрено, что
эксперт оказывает услуги на возмездной основе, то оплата труда эксперта осуществляется за счет
средств бlодrкета Михайловского муниципального района.
1.9. Экспертом не MorIteT быть работник, на которого возложены обязанности, связанные с
непосредственной материальной ответотвенностыо за материальI-1ые ценности, используемые в целях
принятия решеЕlия о списании имущества.
1.10. Решеr,rие комиссии, принятое I{a заседании, оdlормляется протоколом, который подписывают
председатель и члены I(омисси}l, присутствуIощие на заседа}Iии.

2. Принятие решений по поступлению активов

2.1. В части поступления аI(тивов комиссия принимает решения по следующим вопросам:
- об определении, к какой категории не(;инансовых активов (основные средства или материальные
запасы) относится поступившее имущество;
- о наJIиLIии признаков отнесеI]ия поступивltlего объекта не(lинансовых активов к особо ценному
дви)I(имому имуществу;
- об определеrIии первоначальной (фактичесrсой) стоимости поступивших объектов нефинансовых
активов;
- о сроках полезного использования поступивIIlих объектов не(lинансовых активов в целях принятия
их к учету в составе осIJовных средств и tIачисления по ним амортизации.
2.2, Прилlятие реIlJений об отнесении поступившlего имуществ к объектам основFIых средств или
материальных запасов осуществляется }Ia основании Инструкции NЪ l 57н, других нормативных
правовых aI(ToB.
2.3. Решение о первоначальной (фактической) стоимости объектов нефинансовых активов при их
приобретении, сооружении, изготовлении (создании) принимается комиссиеЙ на осFIовании



1. Учрелцение является платеJIьu1икоN4 нzulога I]a имушlество.
Перечень объектов налогооб,rlо)I(ения определять в соответствии со статьей З74 Налогового кодекса РФ.
На УЧРеждения распространяются льгоl,ы в соответствии с законодательством региона.
Основание: глава З0 Налогового кодекса РФ.

2. Ставка налога на имущества в размере2,2 о% Закон Приморского края Ns 89-КЗ от 28 июня 2007 г.
код налоговой льготы (установленной ts виде по[Iижения налоговой ставки) 2012000 которого
финансируется за счет средств местtlого бюджета,

3. Налоги и авансовые платежIt по налогу на имуUIество уплачиваются в регион€Lльный бюджет по
местонахох(дению учреждения в порядке и сроки, предусмотренные статьей 383 Налогового кодекса
РФ, если иное н9 предусмотрено региональным закоt{ом.
земельньtй Haltoz

1 . По земельному нirлогУ устаIlовлеНа ставка 1,5 О/о В ОТtIошении земельных участков, занятых
объектами образования, используемых для нужл, содержаIrие которых финансируется за счет средств
бЮДЖеТа Субъекта Российской Федерации и (или) местного бюджета. В соответствии с гл. 31 НК РФ
<налог на землю) формировать налогооблагаемую базу по налогу на землю согласно статьям
зВ9,390,з91 гл,3l НК РФ.
2, НаЛОГОвую ставку применять в соответствии с местным законодательством согласно ст. 394 гл. З l
нк рФ.
3. УПЛаЧИвать LIаЛог и авансовые плате)I(и по налогу на землю в местный бюдтtет по месту
нахождения, в порядке и сроки, предусмотренные ст.396 гл. З1 НК РФ.

XI. Порядок передачи докумеIIтов бухгалтерского учета
ПрIr cмelre руковолителя и заместителя заведующего по фиllансам

1. ПР" СМеНе руItоводителя или заместителя заведующего по финансам учреждения (лалее -
УВОЛЬНЯеМЫе ЛИца) они обязаны в рамках передачи дел заместителIо, новому должностному лицу,
ИНОМУ упОлномоченному дол;'l(ностному лицу учреждения (далее * уполномоLIенное лицо) передать
ДОКУМеНТЫ бухга;lтерокого учета, а таюI(е печати и штампы, хранящиеся в бухгалr-ерии.

2. ПеРеДача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании прикrва директора.

З. Передача документов бухучета, печатей и trlтампов осуществляется при участии комиссии,
создаваемой в учрежлении,
ПРИеМ-ПеРедача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи бухгалтерских
ДОКУМеНТОВ. It актУ прилагается перечень передаваемых документов) их количество и тип.
АКт приема-передачи дел должен полностью оl,ражать все 0ущеотвенные недоOтатки и нарушения в
организации работы бухгалтерии.
Акт приема-передаLIи подписывается уполномоLIенным лиL\ом, принимаIощим леJIа, и членами
комиссии.
ПРИ НеОбхОДИМости члены комиссии вклIочают в акт свои рекомендации и предложения, которые
возникJ]и при приеN.Iе-передаче дел.

4. В комиссию, указанную I] пунlсе 3 настоящего Порядlса, вI<;Iючаются сотрудники учрождения и (или)
учредителя в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.

5. Передаются следующLlе /lокументы :

. учетная политика со всеми приложениями;
О КВаРТаЛЬLlые И годовые бухгалr,ерские отчеты, балансы, налоговые декларации;
. ПО ПЛаНИРОВаНИЮ, В ТоМ чисJIе бюдтсетная смета учреждеl]ия, пJIан-график закугlок, обоснования к

планам;
О бУхгалтерские регистры синтетического 14 аналитиLIеского учста; книги, оборотные ведомости,

карточI(и, журнаJIы операций;
. налоговые рег1{стры;
о о задолженнос,ги учреждения, в ,гом ч1.Iсле по угIлате налогов;
. о состояI{ии лицевых счеl,ов учреждения;
. по учеl.у зарплаты и по персонифицированному учету;



о по кассе: кассовые книги) журналы, расходIlые и приходные кассовые ордера, дене)кные документы
и т. д.;

о акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и скрепленныЙ подписыо гJIавного
бухгалтера;

о об условиях хранения и учета наличных денежных средств;
. договоры с IIоставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т. д.;
. договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками;
. Учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение

записей в единый реестр, коды и т. п,;

' О НеДВИ)кИМом имуществе, траLIспортных средствах учреждения: свидетельства о праве
собственности, выписки lлз ЕГРП, паспорl.а транспортных 0редств и т. п.;

О Об ОСНОВНЫХ СреДствах, нематериальllых активах и товарно-материrlJIьных ценностях;
, акты о результатах полllой инвентаризации имущества И финансовых обязательств учреждения с

приложением инвеI{таризационных описей, акта проверки кассы учреждения;
. акты сверltи pacчeToB, подтверяцающие состояние дебиторской и кредиторскоЙ задол}кеннос,l,и,

перечень нереаJlьных к взысканиIо сумм дебиторской задолrкенности с исчерпывающей
характеристиttой по каждой сумме;

. акты ревизий и проверок;

. Материrrлы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в правоохранительные органы;
о бланки строгой отчетI]ости;
. ИНаЯ бУХГаЛтерская документация, свидетельствующая о деятельности учреждения.

6. ПРИ ПОДПиСании акта приеN,Iа-передачи при нutличии возражений по пунктам акта директор и (или)
УПОЛНОМоЧеНное лицо излагаIот их в письменной форме в присутствии комиссии.
ЧЛеНЫ КОМиСсИИ, имеюtllие замеLIания по содерrt(анию акта, подписывают его с отметкой <<Залtеrtан1tя
ПРuЛаZаlОпlся>, TelccT замечаниЙ излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания
допускается фиксировать на самом акте.

7, АКт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увоJIьняемого лица в учре)Iцении,8. АКТ приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр учредителю
(РУКОВОДителю учреждеI{ия, есJIи увольняе,гся главный бухгалтер), 2-й экземпляр - увольняемому лицу,
З-й экзеп,tпляр - уполномоченI{ому лицу, которое принимrLло дела.

ХII. XpalleHиe первиlIIIых документов

- ДОКУМеНТЫ ПО начислению заработноЙ платы и тарификационные списки - не менее 75 лет.

- ЖУРНаЛЫ ОперациЙ Nl 1,2,3,4,5,6,7,В не менее 5 лет после года, в котором они использовrtлись для

составления бухгалтерсtсой отчётности в последний раз.

XIII. ИзмеIrение учетllой политики

Учетная политика применяется с NIor\{eнTa утверI(дения.

ИЗМеНеНие Учетной политики ввод1lтся с начала (lинансового года или в алучае изменения

ЗаКОнОдательс'гва Российской Федерации и нормативных актов органов, осуществляющих

РеГУЛИРОВание бухгалтсрского учета, а TaK)I(e существенных изменениЙ условиЙ деятельности.

Главный бухгалтер Н.В. rЩмитриева



контрактов, договоров, актом приемки-сдачи выIIолненных работ, счетов-фактур, накладных и других
сопроводительных документов
2,4. Первоначальной (фактичесltой) стоимостью нефинансовых активов, поступивших безвозмездно, в
том числе по договорам дарения, поя(ертвования, оприходованных в виде излишков, выявJIенных при
инвентаризации, признается их текущая оценочная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому

учету. Текущая оценочная стоимость определяется комиссией.
2.5. В алуqпa достройtси, реконструкции, модернизации объектов основных средств производится

увеличение их первоначальной стоимости, При приеме объектов основных средств из ремонта,
реконструкции, модернизации, комиссией оформляется Акт приема-сдачи отремонтированных,

реконструированных и модернизированных объектов осFlов[{ь]х средств (ф. 0504 1 0З).
2.6, Поступление нефинансовых активов оформляется комиссией следующим первичными учетными
документами:
- Актом о приеме-передаче объектов не{lинансовых активов (сЬ. 0504101);
- Приходным ордером на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 050а207);
- Актом приемки материалов (материальных ценностей) (ф. 0504220),
другими докумеI]тами по поступлеr{ию нефинансовых активов, предусмотренными приказом
Министерства финансов Российской Федерации от З0 марта 2015 г. J\Ъ52н.
2.7. Решение о сроках полезного использования поступивших основных средств и начисления
амортизации принимается комиссией в соответствии с пунктом 44 Инструкции NЪ 157 н, Учетной
поли,гикой учреждения, Классификацией основных средств, вклIочаемых в амортизационные группы,

утвержденной прик€tзом Росстандарта от 12,|2,2014 г. ]ф2OlВ-ст (OIt 01З-2014 (СНС 2008)
Общероссийский классиdlикатор основных фондов>), документами производителя, входящими в

комплектациlо основных средств.
По объектам осtIовных средств, по которым отсутствует информация о сроках полезного

использования в Классификации основных средств и документах производителя, комиссия принимает

решение самостоятелы,Iо с ytleToM :

- ожидаемого срока использования объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или
мощность}о;
- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий и

влияния агрессивной среды, системы проведения peмol-{Ta;

- нормативно-правовых и других ограниLIеI{ий использования этого объекта;
- гарантийгlого срока использования объекта;
- сроков фактической эксплуатации и ранее начисленFIой суммы амортизации (для объектов,
безвозмездI{о полученных от учреrlцений, государственных и муниципzшьных организаций).
2.8. В случаях изменения первоначалыIо принятых нормативных показателей функциогrирования
объекта осFIовIIых средств, в том числе в результате проведенной достllойки, дооборудования,

реконструкции 14ли модернизации, cpolt полезного использованI,1я по этому объекту комиссией
пересматривае"I,ся,
2.9. Пересплотр срока полезного 1,Iспользования объекта основных средств производится на основании

решеIIия Itомиссии в случаях изменения первоначально приrIятых нормативных показателей

функционирования объекта осrIовLIых средств, в том tIисле в результате проведенной достройки,
дооборудования, реко[IструI(ции или модерI-Iизации.

Решение комиссии оформляется оправдательным локумеI]том (перви.lным (сводrrым) учетным
докумеIJтоN4), установленным Приказом Мин(lина России от 30.0З.2015 Ns52H <Акт о приеме-сдаче
отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств)
(ф. 050аl Oз).

При принятии решения о пересмотре срока полезного использования Комиссия уLIитывает
следуlощие (iакторы:
- о)(идаемый срок использования этого объеI<r,а в соответствии с ожидаемой производI.rтельностьЮ
или мощtIостыо;
- о)Itидаемый физический l.tзнос, зависящий о,г ре)кима эксплуатации, естественных условиЙ и влияния
агрессивltой среды, системы проведения ремонта;
- гараtrтийный срок использования и т.д.
Таклtе до пусти мо испоJ]ьзо l]агь данt{ ые н езав иси мой эttспертно й оценки
2.10. Присвоенный объекту t.lllвеtlтарный номер }lаносится матери€Lльно ответствеl{}Iым лицом в

присутствии уполномоченl{ого tIлеFlа комиссии.

З. ГIринятие реlrrеltий по выбытию (списанию) активов и задолжеI{ности

3.1. В части выбытия (списания) активов и задолженности Комиссия принимает решения по
следующим вопросам:
- о выбытии (списании) нефигIансовых аliтивов (в том числе объектов движимого имущества
стоимостыо до l 0000 руб. вклlо.tительFIо, уtIитываемых на забалансовом счете 21);



- о пригодности дальнейuJего использования отдельных узлов, детаJIей, конструкций и материалов,
полученных в розультате списания объектов нефиllансовых активов;
- о частиIlной ликвидаuии (разу комплеI(тации) основных средств;
- о списании задолжен}lоQти неплатежеспособных дебиторов.
3.2. Решение о выбытии имущества принимается в случае, если:
- имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной
или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;
- имущество выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или уничто}кения, в

том числе помимо воли учреждения (хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации), а
таюке невозмох(ности в ыяснен ия его место нахо)Itдения ;

-имущество передается другому муниципальному учре)кдению;
в других случаях прекращения права оперативного управления, предусмотренных законодательством
Российской Федерации.
З,З. Решения о выбытии (списании) недвияtимого и особо ценного дви)Itимого имущества уLIре)I(дения
принимаются только по согласованиlо с комиссией по распоряжению муниципаJIьным имуществом
администраци и Михайловского мун и ципал ьного района.
З.4, Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения следующих
мероlтрия,гий:
- осмотр имущества, подле)кащего списаниIо, с учетом данных, содержащихся в уtIетно-технической
документации;
-принятие решения по вопросу о пригодности дальнейшего использования имущества, возможности и

эффективt-tости его восстановлен ия ;

- принятие решения о возмо)I(ности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и

материаJIов от списанного имущества;
- установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ, FIарушение

условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие, длительное неиспользоВаНие
имущества, иные причины;
- установление лиц, виновных в списаFIии имущества до истечения срока его полезноГо
использования;
_ подготовка документов, необходимых для согласования решения о списании имущества с комиссией
по распоряжению муниципалыrым имуществом администрации Михайловского муниципальногО

района,
3.5. Решение о списании задол)(енности с балансового счета 04 принимается комиссиеЙ ПосЛе

проверки документов, необходимых для списания задолженности неплате)I(еспособныхдебиторов.
З,6. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется следуIощими докумеFIтами:
- акт о приеме-IIередаче объектов не(lигlансовых активов (ф. 050а10]);
- акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 050а104);
- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050аlаЗ);
- акт о списании материаJIьных запасов (ф. 05042З0),

.Щругими документами по выбытию (списанию) нефинансовых активов, предусмотренными приказом
Миtlистерства Qlинансов Российской Федерации от 30.0З.20l5 г. Ns 52н,
З.7. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверждается руководителем учреждения.
При списании недви}кимого и особо ценного движимого имущества aI(T о списании утверждается
руководрIтелем учреждения после согласования с комиссией по распоряжению муниципальнЫм
имуществом администрации МихайловсI(ого муниципального района в установленном порядке.
3.В, Що утверждения в установленFIом порядке акта о списании, реализациI,I мероприятиЙ,
предусмотренных актом о списаIjии, не допускается.

Реализация таких мероприятий осуществляется учреждением самостоятельно либо с

привлечением третьих лиц на основании закJIюченI]ого договора и подтвер)Iцается комиссией.
3.9. При частичной ликвидации объекта нефинансовых активов Комиссия принимает решение о

расчете стоимости, ликвидируемой части объекта. Ликвидируемая tlacTb объекга рассчитыВаеТся в

процеI-IтIIом отIlошении к стоимости всего объекта, процеI-Iтное отношение определяется Комиссией.
3.10. При определении размера ущерба, причиI{енного недостачами, хищениями, Комиссия ИсхоДиТ

из текущей восстановительной стоимости материаJIьных цеIlностей на день обнаруrltеllия ущерба, ПОД

текущей восстановителы{ой стоимостью понимается сумма денежных средств, которая необходима

для восстановления указа[Iных активов.



Прилояtение 2
к Учетной политики для целей

бухгалтерского учета

Состав инвентаризационной комиссии
l, Создать постоянно действующую инвентаризационную комиQсию в следующем составе:

Председатель комиссии Главный бухга.lrтер

члены комиссии Заведующий хозяйством

Председатель профсоюза

Старший воспитатоль

Материально-ответственное лицо

2. Возлохtить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию следующие обязанности:
. проводить инвентаризацию имущества по его местонахождению и материально-ответственному
лицу не позднее 1 декабря отчетного года;
. обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о фактических
остатках основных средств, материальных запасов, товаров, денежных средств, другого имущества и
обязательств;
. правильно и своевременно оформлять материчшы инвентаризации;



Приложение 4
к Учетной политики для целей

бухгалтерского учета

Перечень долrкностей сотрудников,
ответственных за учет и хранение бланков строгой отчетности (БСО)

лъ
п/п .Щолrкность Вид БСО

1 Заведующий Бланки трудовых книжек и вкладышей к

грудовой книжке



Приложенпе 5
к Учётной политике дlя целей

бухгалтерского учёта

РАБОЧИЙ ПЛДН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

I. Структура Рабочего плана счетов

Структура кодов расходов по классификачии расходов бюджета

Код главного
распорядителя

бюджетных
средств

Код раздела,
подраздела

расходов бюджета

Код цепевой'
статьи

расходов
бюджета

,i

Код вида
расходов
оюджета

Код
косгу

разряд номера счета
(1_3) А-1| (8_17) (18_20), (2t-2з)-
000 0701 0000000000 111 2||
000 0701 0000000000 |12 2|2
000 0701 0000000000 119 2|3
000 0701 0000000000 244 22I
000 0701 0000000000 244 222
000 0701 0000000000 244 22з
000 0701 0000000000 244 224
000 0701 0000000000 244 225
000 0701 0000000000 244 226
000 0701 0000000000 111 266
000 0701 0000000000 244 290
000 0701 0000000000 244 310
000 0701 0000000000 244 з40
000 0701 0000000000 851 290
000 070t 0000000000 852 290
000 0701 0000000000 853 290
000 0701 0000000000 831 290

П. Структура видов финансового обеспечения
(Разряд номера счета 18)

2 - средства от приносящей доход деятельности
3 - средства во временном распоряжении
4 - субсидии на выполнение муниципaLльного задания

5 - субсидии на иные цели



III. Структура аналитики операций в Рабочем плане счетов

наименование
БАЛАНСОВОГО СЧЕТА

синтетический
счет объеrста

учета
Наименование группы Наименование вида

коды счета
синтети_
ческий

аналити
-ческий
гру
ппа

вид

1 2 з 4 5 6

Раздел 1 Нефинансовые активы
Dсновные средства 101 0 0

i01 1 2 Нежилые помещения
101 2 4 Машины и оборудование

иные
101 J 2 F{ежилые помещения
101 J 4 Иашины и оборудование
101 1J 6 ГIроизводственный и

<озяйственный инвентарь
[Iепроизводственные 103 0 0
пктивы 10з i 1 Jемля - недвижимое

пмущоство учреждения
Амортизация 104 0 0

104 1 2 Амортизация нежилого
помещения

104 2 4 Амортизачия машиЕ и
эборудования иные

104 J 2 \мортизация нежилого
Iомещения

104 J 4 \мортизация машин и
rборчдования

l04 J 6 \мортизация
IроизводственЕого и
tозяйственного инвентаря

Иатериальные запасы 105 0 0

105 J 1 Иедикаменты и
]еревязочные сродства

105 J 2 Iродукты питания
105 з 5 Иягкий инвентарь
105 J 6 Прочие материальные

]апасы
вложения в
нефинансовые активы

10 6 0 0

10 6 1 1 Вложения в недвижимое
амчшество

10 6 2 1 Влолсения в особо ценное
цвижимое имущество
/чреждения

10 6 J 1 Вложения в особо ценное
цви}Itимое имущество
учоеждения



10 6 J 4 Влохtения в материаJIьные
запасы

l 2 J 4 5 6

}атраты на изготовление
готовой продукции,
выполнение работо услуг

10 9 0 0

10 9 6 1 себесmоамосmь zоmовой
проdукцаu, рабоm, услуz

Io видам расходов

10 9 7 1 trаклаdньtе pacxodbt
ороазвоdсmва zоmовой
rроdукцuu, рабоm, чслуz

lo видам расходов

10 9 8 1 0бщехозяйсmвенньIе
yacxodbt

I0 видам расхOдOв

Раздел 2. Финансовые активы
Щенежные средства
Fчреждения

2 01 0 0

201 l 0 ,Щенехсньtе среlсmва на
лшцевых счеmах
учреакdенuя в ор?ане
казначейсmва

201 1 1 Щенежные сродства

учреждения на счетах

2 01 a
J 4 (асса

201 J 5 Щенежные документы

Расчеты по доходам 205 0 0

2 0., 3 0 расчеmы по dохоdапt оtп

оказанuя плаmных
оабоm, чслv2

2 0 5
aJ 1 Расчеты с плательщиками

доходов от оказания
ппатньIх работ, услуг

2 0 5 ) ,) расчеmы по
посmупленuяrп
mекуlцеzо харакmера оп
секmор а zo с.упр авлен uя

205 5 2 Расчеты по поступлениям
гекущего характера
5юдхсетныпл и автономным
FчреждеЕиям от соктора
гос.упDавлония

2 0 5 8 0 Расчеmы по прочuл,
dохоdшп

2 0 5 8 1 ?асчеты с плательщиками
lрочих доходов

расчеты по авансам 206 2 0 Расчеmь, по авансал, по
рабоmам, чслуzшлl

206 2 J расчеты по авансам по
коммунальным услугам

206 2 6 расчеты по авансап{ по
[рочим работаirл, услугам

'асчеты с подотчетными
ицами

208 0 0



2 0 8 2 0 Расчеmы с
поdопочеmнымu лuцама
по оабоmам. vслvzал,

2 0 8 2 2 расчеты с подотчетными
пицами по оплате
гранспортньж yслyг

208 2 6 Расчеты с подотчетными
|Iицами по оплате прочих
эабот, услуг

2 0 8 3 0 Расчеmы с
поdоmчеmньLмu лацшуlu
п0 пOсmупленаю
нефuнансовьlх акmавов

208 J 1 Расчеты с подотчетными
пицами по приобретению
)сновньIх сDедств

2 0 8
a
J 4 Расчеты с подотчетными

гIицаIvIи по приобретению
иатериальных запасов

2 0 8 9 0 расчеmьt с
поdоrпчеmнылrа лuцамu
по пt очuл, расхоdапt

208 9 6 Расчеты с подотчетными
IIицами по оплате прочих
расходов

Расчеты по ущербу
пмуществу

209 0 0

209 3 0 расчеmьl по
коIппенсацuu заmраm

209 аJ 4 Расчеты по доходаN,I от
компенсации затрат

Прочие расчеты с
цебитопами

210 0 0

210 0 aJ Расчеты с финансовым
)рганом по наJIичным
ценежным средствам

Раздел 3. Обязательства

lСЧеТЫ ПО ПРИНЯТЫМ

язательствам
302 0 0

302 1 0 расчеmы по оплаmе
mруOа а начuсленuям
на вьrплаmы по оплаmе
mрvdа

302 1 1 ]асчеты по заработной
Iлате

302 i 2 ]асчеты по прочим
}ыплаТап,I

302 1 J расчеты по начислениям на
}ыплаты по оплате труда

302 ) 0 Расчеmьt по рабоmам,
Vслуzам

302 2 1 расчеты по yслугам связи
302 2 2 Расчеты по транспортным

услугам



302 2 J Расчеты по коммунальным
услугам

302 2 5 Расчеты по работам,
услугам по содержанию
шмущества

302 2 6 Расчеты по прочим работам,
услYгам

302 3 0 расчеmьt по
посmупленuю
uейанансовьtж акmuвов

з02 J 1 Расчеты по приобретению
)снOвных средств

302 з 4 Расчеты по приобретению
иатериальньIх запасов

302 4 0 расчеmьl по
1езвозмезdньtлtl
церечасленuяJl|
mекуlцеzо харакmера
п)?анuзацаям

302 4 1 ?асчеты по безвозмездным
Iеречислениям
-осударственным и
чIУНИЦИПаЛЬНЫМ

)рганизациям
302 б 0 расчеmы по

соцuulьноlvrу
обеспеченшю

з02 6 6 ]оциальные пособия
компенсация персон€lлу в

ценежной форме
302 9 0 Расчеmьt по прочшй

yacxodaM

з02 9 з Расчеты по штрафш,r за
FIарушенио условий
контрактов (договоров)

302 9 6 Расчеты по прочим
расходам

по платежам в з03 0 0

30з 0 1 Расчеты по напогу на
цоходы физических пиц

30з 0 2 Расчеты по страховым
ззносап{ на обязательное
)оциальное страхование на
эпучай временной
ilетрудоспособности и в
эвязи с материнством

зOз 0 4 Расчеты по Еалогу на
цобавленную стоимость

3 03 0 5 ]асчеты по прочим
Iпатежам в бюджет

зOз 0 6 ]асчеты по страховым
}зносаN{ на обязательное
)оциальное страхование от
Iесчастных случаев на



производстве и
профессионЕtльньж
заболеваний

30з 0 1 Расчеты по страховым
взносам на обязательЕое
\{едицинское страхование в
Федеральный ФоМС

з03 0 9 Расчеты по дополнительным
этраховым взносам на
пенсионное страховаIIие

30з 1 0 Расчеты по страховым
взнOсам на 0бязательнOе
пенсионное страхование на
выплату страховой части
грудовой пенсии

3 03 1 2 РаЬчеты по налогу на
Iмущество организаций

30з 1
лJ Расчеты по земельному

Iалогу
Прочие расчеты с
кредиторами

304 0 0

304 0 1 Расчеты по средствам,
попrlенным во временное
эаспоряжение

304 0 2 Расчеты с депонентами
304 0 a

J Расчеты по удержаниям из
выпJIаг по оплате труда

304 0 4 Внутриведомственные
Dасчеты

з04 0 5 Jасчеты по платoжtlшI из
jюджета с финансовым
)рганом

304 0 6 ]асчеты с прочими
Федиторами

Раздел 4. Финансовый результат

Финансовый результат
козяйствующего
счбъекта

4 01 0 0

401 1 0 floxodbt mекуu4е2о
фuнансовоzо zoda

Io видам доходов

401 7 0 Pacxodbt mекуu4е2о
фанансовоzо zoda

Io видаlrд расходов

401 3 0 Фuнансовьtй резульmап
ПРОШJlЬlХ ОmЧеmНlrlХ
перuоdов

401 4 0 ,ЩохоOьt буdущах
пеоuоdов

Раздел 5. Санкционирование расходов хозяйствующего субъекта

Санкционирование
расходов

500 0 0



5 00 7 0 Санкцuонарованuе по
перволwу zоdу,
:леdуюtцему за
mекуtцuм (очереOному

фанансовоtчry eody

5 00 4 0 Санкцuонарованuе по
вmорому zoily,
:леdуюtцему за
ечереOньtм

Принятые обязательства 502 0 0
502 1 1 принятые обязательства
502 1 2 Принятые денежные

сбязательства
Сметцые (плановые)
ilазначения

5 04 0 0 По выдам расходов
(выплат),
видам доходов
[поступлений)

5 04 1 1 ]метные (ппановые)
Iазначения по доходам

504 1 2 ]метныо (плановые)
rазначония по расходам

Право на принятие
обязательств

506 0 0 ГIо выдам расходов (выплат
'обязательств)

506 1 0 Право на принятие
lбязатепьств на текущий
ьинансовый год

Утверrкденный объем
финансового обеспечения

507 0 0 Io видам доходов
поступлений)

507 1 0 Утвержденный объем
$инансового обеспечения на
гекущий финансовый год

Получено финансового
обеспечения

508 0 0 По видам доходов
]поступлений)

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

наименование счета
Номер
счета



1 2

Имущество, полученное в tIользование 01

Иаториальные ценности, принятые на хранение 02

Материальные ценности, оlтлачонные по центрtlлизоваIIному снабжению 05

0беспечение исполнения обязательств 10

Iоступления денежных средств на счета учреждеЕия |]

Jыбытия денежньIх средств со счетов учре}кдения 18

)сновные средства в эксплуатации
2|

Иатериальные ценности, полученные по централизованному снабжению
22

Zмущество, переданное в безвозмездЕое пользование
26



Приложение б
к Учетной гrолитики для целей

бухгалтерского учета

Перечень производственного и хозяйственного инвентаря,
который включается в состав основных средств

1. К производственному и хозяйственному инвентарю, который вкJIючается в состав основных
средств, относятся;
о офисная мебель и предметы интерьера: столы, стулья, стелла>l(и, полки, зеркала I,I др.;
. осветительные, бытовые и прочие приборы: светильники, весы, часы И Др.;
. кухонные бытовые приборы: кулеры, СВЧ-печи, холодильники;
. средства пожаротушения: огнетушители перезаряжаемые, по}I(арные шкафы;
о к&нцолярские принадлежности с электрическим приводом
. садовая техника (триммер бензиновый и т.п.)

2. К производственному и хозяйственному инвентарю, который включается в состав материальнЫх,

запасов, относится:
о инв€нтарь для уборки офисных помещений (территорий), рабочих мест: контейнеры, тачки, ведра,

лопаты, грабли, швабры, метлы, веники и др.;
. принадлежности для peMoFITa помещений (напримерl дроли, молотки, гаечные ключи и т. п.);

. электротовары: удлинители, тройt{ики элеI(трические, переходники электрические и др.;

. инструмент слесарFIо-монтахtный, столярно-плотницкий, ручной, малярный, строительный и

другой, в частности: молотки, отвертки, ножовки по металлу, плоскогубцы;
о концолярские принадJIежности (кроме тех, что указаны в п. 1 настоящего перечня), к€tлькулятор,

флэшка, фоторамки, фотоальбомы ;

. туалетные принадлежности: бумалсные полотенца) освежители воздуха, Мыло И Др.,

. средства по)(аротушения (кроме тех) что включаIотся в состав основных средств в соответствии с

п. l настоящего перечня): багор, штыковая лопата, конусное ведро, потtарныЙ ЛоМ, КошМа, ТОПОр,

одноразовы й огнетушитель;
. прочее:
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Приложение 9
к Учетной политики для целей

бухгалтерского учета

Порядок проведения иIIвентаризации активов и обязательств

Наотоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документами:
- Законом от 06,12,201l М 402-ФЗ;

- Федеральным стандартом <Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетноQти организаций
государственного сектора), утвержденным приказом Минфина от 31.12.20lб NЬ 256н;

- Федеральным стандартом <Щоходы), утвержденным приказом Минфина от 27 .02.2018 NЬ З2н;

- Федеральным стандартом <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>), утвержденным
приказом Минфина от 30"12.2017 Nэ274н;

- указанием Банка Росоии от 1 1 .03.2014 Ns З2l 0-У;

- Методическими указаниями, утвержденными приказом Минфина России от З0.0З.2015 Nэ 52н;

- Правилами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 ЛГ9 73l.

1. Общие положения

1.1, Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации имущества, финанСОВЫХ
активов и обязательств учреждения, имущества муниципальной казны, в том числе на забалансовых
счетах, сроки ее проведения, перечень активов и обязательств, проверяемых при проведении
инвентаризации.

1.2. Инвентаризации подле)I(ит все имущество учрея(дения независимо от его местонахожДеНИя и все

виды финансовых активов и обязательств учреждения. TaKrtce инвентаризации подлежиТ иfolУЩес'l'ВО,

находящееся на ответственном хранении учреждения,
Инвентаризацию имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование), проводит аРендатор
(ссулополучатель)"
Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и в разрезе материально-
ответственных лиц"

1,3" Основными целями инвентаризации являются:
. выявление фактического н€lJIичия имущества;
. сопоставление фактического н€шичия с данными бухгалтерского учета;
. проверка полноты отра>кения в учете имущества, финансовых активов и обязательств (выявление

неучтенных объектов, недостач);
о документальное подтверждение нiшичия имущества, финансовых активов и обязательств;
о определение фактического состояния имущества и его оценка;
. выявление признаков обесценения активов.

1.4. Проведение инвентаризации обяза,гельно:
о при передаче имущества в аренду, выкупе, продa)ке'
о перед составлением годовой отtIетности (кроме имущества, инвентаризация которого провоДиЛасЬ

не ранее 1 ноября отчетного года);
. при смене материrLльно-ответственных лиц;
. при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества (немедленно По

установлении таких фактов);
. в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, вызванных
экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или стихийного бедствия);
о при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации учре)Iцения;
. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2. Порядок и сроки проведения инвентаризации

2.1. Для проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно деЙствующая
инвентаризационная комиссия.



При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества создаются

рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный состав постоянно действующих и рабочих
инвентаризационных комиссий утверждает директор учрея(дения.

2.2,Инвентаризации подлежит имущество учреждения, влоll(ения в него на счете 106.00 кВлотсения в

нефинансовые активы),

2"З. Сроки проведения плановых инвентаризаций установлены в Графике проведения инвентаризации.
Кроме плановых инвентаризаций, учреждение может проводить внеплановые сплошные
инвентаризации товарно-материальных ценностей. Внеплановые инвентаризации проводятся на
основании приказа диреI(тора.

2.4. Що нач.ша проверки (lактического наличия имущества инвонтаризационной комиссии надлежит
получить приходные и расходные документы или отчеты о движении материальных ценностей и

дене)Itных средств, не сданные и не уtIтенные на момент проведения инвентаризации.
Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные документы,
приложенные к реестрам (отчетам), с указанием (до инвентаризации на "_")) (дата). Это слуlкит
основанием для определения остатков имущества к началу инвентаризации по уче],ным данным.

2.5. Материально-ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все

расходные и приходные документы на имущество сданы или переданы комиссии и все ценности,
поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие - списаны в расход. Аналсlгичные

расписки дают сотрудники, имеющие подотLIетные суммы на приобретение или доверенности на
получение имущества.

2"6. Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют путем обязательного подсчета,
взвешивания, обмера.

2.7, Проверка фактического нzшичия имущества производится при обязательном участии материаJIьно-
ответственных лиц.

2.8, !ля оформления инвентаризации применяют формы, утвержденные прикrtзом Минфина России от
30 марта 201 5 ЛЪ 52н:

- иFIвентаризационная опись остатков на счетах учета дене)кных средств (ф, 0504082);

- инвентаризационная опись (сли.tительная ведомость) бланков строгой отчетности и денежных
документов (ф. 05 0аOВ6);
* инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам не(lинансовых активов
(ф. 050а087);

- инвентаризационная опись н€u]ичных денежFIых средств (ф. 050аO8В);

- инвен,Iаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 050a09l);
- ведомость расхо)Iцений по результатам инвентаризации (ф. 0504092);

- акт о результатах инвентаризации (dl. 0504835);
Формы заполняют в порядке, устаLIовленном Методическими указаниями, утвержденными приказом
Минфина России от 30 марта 201 5 Jф 52н

2.9. ИнвентаризациоrIная комиссия обсспечивает полноту и точность внсссния в описи данных о

фактических остатках основных средств, нематеричшьных активов, материальных запасов и другого
имущества, денежных средств, финансовых активов и обязательств, правильность и своевременность
оформления матери€tлов инвентаризации. TaKrtce комиссия обеспечивает внесение в описи
обнаруженных признаков обесценения актива.

2,10. Если инвентаризация проводится в течение нескольких днеЙ, то помещения, где хранятся
материzLльные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии должны быть опечатаны. Во ВреМя

перерывов в работе инвентаризационIlых комиссий (в обеденный перерыв, в HoчHoe время, по друt,иI\4

причинам) описи дол)(ны хранитьоя в ящиI(е (шкафу, сейфе) в закрытом помещении, где проводится
инвентаризация.

2.1 1, Если материально ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в описях, они

должны немедленно (до открытия склада, кладовой, секtlии и т. п.) заявить об этом председателю
инвентаризационной комиссии,



Инвентаризационная комиссия осуществляет проверку указанных фактов и в случае их подтверждения
производит исправление выявленных ошибок в установленном порядке.

3. Особенности пнвентаризации отдельных видов имущества, финансовых aKTI|BoB,
обязательств ш финансовых результатов

3.1. Инвентаризация основных средств проводится один р€в в год перед составлением годовой
бухгалтерской отчетности.
Инвентаризации подлежат основные средства на балансовых счетах 101.00 <Основные средствa>), на
забалансовом счете 01 <Имущество, полученное в пользование).
Перед инвентаризацией комиссия проверяет:

- есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они заполнены;

- состояние техпаспортов и других технических документов;
- документы о государственной регистрации объектов;

- документы на основные средства, которые приняли или сдали на хранение и в аренду.
При отсутствии документов комиссия доляtна обеспечить их получение или оформление. При
обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или технической
документации следует внести соответствующие исправления и уточнения.
В ходе инвентаризации комиссия проверяет:

- фактическое наличие объектов основных средств, эксплуатируются ли они по назначению;

- физическое состояние объектов основных средств: рабочее, поломка, износ, порча и т. д,

,Щанные об эксплуатации и физическом состоянии комиссия указывает в инвентаризационной описи
(ф. 0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим
образом.
В графе 8 кСтатус объекта учетa> указываются коды статусов:
11 -вэксплуатации;
12 * требуется ремонт;
13 - находится на консервации;
l4 - требуется модернизация;
l 5 - требуется реконструкция;
16 - не соответствует требованиям эксплуатации;
17 - не введен в эксплуатацию.

В графе 9 <L{елевая функция актива) указываются коды функции:
1 1 - продоля(ить эксплуатацию;
12 - ремонт;
13 * консервация;
14 - модернизация, дооснащение (дооборулование);
15 - реконструкция;
16 - списание;
17 - утилизация.

Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф. 0504087).
Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет слод)rющим образом.
В графе 8 <Статус объекта учета) указываются коды статусов:
1l - в эксплуатации;
l4 - требуется модернизация;
16 - не соответствует требованиям эксплуатации;
17 - не введен в эксплуатацию.

В графе 9 <Щелевая функция актива)) указываются коды функции:
l 1 - продолжить эксплуатацию;
l4 - модернизация, дооснащение (дооборудование);
1 6 - списание.

3.2. Материальные запасы комиссия проверяет по кахцому ответственному лицу и по местам
хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет в учрех(дении (в пути,



отгруженные, Fle оплачены в срок, на складах других организаций), проверяется обоснованность сумм
на соответствующих счетах бухучета.
Отдельные инвентаризационные описи (ф. 0504087) составляются на материальные запасы, которые:

- находятся в учреждении и распределены по ответственным лицам;
* находятся в пути. По каlкдой отправке в описи указывается наименование, количество и стоимость,
дата отгрузки, а таюке перечень и номера учетных документов;
- отгружены и не оплачены вовремя покупателями. По каrкдой отгрузке в описи указывается
наименование покупателя и матери€Lпьных запасов, сумма, дата отгрузки, дата выписки и номер

расчетного документа;
- переданы в переработку. В описи указывается наименование перерабатывающей организации и

маториальных запасов, количоство, фактическая стоимость по данным бухучета, дата передачи, номера
и даты документов;
- находятся на скJ]адах других организаций. В описи указывается наименование организации и

материальных запасов, количество и стоимость.

При инвентаризации ГСМ в описи (ф. 0504087) указываlотся:
- остатки топлива в баках по каlкдому транспортному средству;

-топливо, которое хранится в емкостях.
Остаток топлива в баках измеряется такими способами:

- специальными измерителями или мерками;

- путем слива или заправки до полного бака;

- по показаниям бортового компьютера или стрелочного индикатора уровня топлива.

При инвентаризации продуктов питания комиссия:

- пломбирует подсобные помещения, подв€lлы и другие места, где есть отдельные входы и выходы;

- проверяет исправность весов и измерительных приборов и сроки их клеймения.

Результаты инвентаризации комиссия отражает в инвентаризационной описи (ф. 0504087). Графы 8 и 9

инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В графе 8 кСтатус объекта учета)) укzlзываются коды статусов:
51 - в запасе для использования;
52 - в запасе для храFIения;
5З - ненадлежащего качества;
54 - повреясден;
55 * истек срок хранения.

В графе 9 <I_{елевая функция актива) указываIотся коды функции:
5 l - использовать;
52 - продол)кить хранение;
53 - списать;
54 - отремонтировать.

З.3. Инвентаризации подлежат:

- бланки строгой отчетности;
- денежные документы (талоtrы на ГСМ);
Инвентаризация дене)Itных документов и бланков строгой отчетности производится путем полного
(полистного) пересчета. При проверке бланков строгой отчетности комиссия фиксирует начzLпьные и

конечные номера бланков.
В ходе инвентаризации кассы комиссия:
_ проверяет кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ордера, журнал

регистрации приходных и расходных кассовых ордеров и другие документы кассовой дисциплины;

- поверяет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств.

4. Оформление результатов иIIве}Iтаризации

4.1. Правильно оформленнь]е инвентаризационной комиссией и подписанные всеми ее членаМи и

материально-ответственными лицами инвентаризационные описи (сличительные ведомости), акты О

результатах инвентаризации передаются в управление учета и отчетности для выверки данных



фактического наличия имущественно-материчlJIьных и других ценностей, финансовых активов и
обязательств с данными бухгалтерского учета.

4.2. Выявленные расхо)I(дения в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) обобщаются
в ведомости расхоlrцений по результатам инвентаризации (ф.0504092). В этом случа9 она будет
приложением к акту о результатах инвентаризации (ф.0504835). Акт подписывается всеми членами
инвентаризационной комиссии и утверждается руководителем учре)цения,

4.3. После завершеFIия инвентаризации выявленные расхождения (неучтенные объекты, недостачи)
должны быть отраrкены в бухгалтерском учете, а при необходимости материалы направлены в

судебные органы для предъявления грallцанского иска.

4,4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того месяца, в

котором была закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации - в годовом бухгалтерском
отчете.

4.5. На суммы выявленных излишков, недостач основных средств, нематери€lJIьных активов,
материrtльных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с материztльно-
ответственного лица по причинам расхоrI(дений с данными бухгалтерского учета.

График проведения иIIвеIIтаризации

Инвентаризация проводится со следующей периодичностью и в сроки.

}l}
п/п

Наименование объектов инвентаризации
Сроки проведения
инвентаризации

Период
проведения

инвентаризацип

1
Нефинансовые активы (основные средства,
материальные запасы, нематериальные активы)

Ежегодно
на 1 ноября

Год

2

Обязательства (кредиторская задолженность):

- с подотчетными лицами

* с организациями и учреждениями

Ехtегодно на
1 ноября

Год



Прнложение 10
к Учетной политики для целей

бухгалтерского учета

Номера }KypH{uIoB операций

Номер
журнала

Наименование я(урнаJIа

1 Журнал операций по счету <<Кассо>

2 Журнал операций с безналичными денежными средствами

J Журнал операций расчетов с подотчетными лицами

4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

5 Журнал расчетов с дебиторами по доходам

6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям
,| Журнал операций по выбьtтию и перемещению нефинансовых активов

8 Журнал по прочим операциям



ll

Приложение J\b 13

к Положению об учетной политике

Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов

В соответствии с ФЗ от 06.12.20tlг. М 402-ФЗ кО бухгалтерском уlёте> и

пунктом б ст.169 Налогового кодекса РФ, утверждён перечень лиц, имеющих право

подписи денежных и расчётных документов.

- заруководителя: заведующий МДОБУ детский сад NЬ 16 <<Светлячою) с. Михайловка

Жилюк Татьяна Владимировна

подпись;

- за главного бухгалтера: главный бухгалтер МДОБУ Ns 16 <<Светлячою> с.

Михайловка,Щмитриева Наталия Владимировна

подпись;

Щолжность Ф.и.о. Подписываемые документы
Личная
подпись

Заведующий МЩОБУ
детский сад М 16

<<Светлячою) с.
михайловка

Главный бухгалтер

жилюк Татьяна
Владимировна

,Щмитриева
Наталия
Владимировна

1 . Расчётно-платёжная ведомость
2. Требование (накладная)
3. Акт на списание и передачу
матери€tльных ценностей
4. Авансовые отчёты
5. Акт на выдачу матери€tлов
б. ,.Щоговор и акт приёмки
выполненных работ
7. Заявка на кассовый расход
8. Заявка на получение напичных
денег
9. ,Щенежные документы
10. Кассовый план
1 1. Уведомление о бюджетных
ассигнованиях
12. Ходатайство о бюджетных
ассигнованиях
13. Бюджетная смета

фru,*/

ф

Заведующий МЩОБУ
детский садNs 16
<<Светлячою) с.
михайловка

жилюк Татьяна
Владимировна

1.Табель учета рабочего времени



Приложение 14
к У.lетной политики лля целей

бухгалтерского учета

Положение о внутреннем фипанеовом контроле

1. Обrцие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России (включая
внутриведомственные нормативно-правовые акты) и Уставом учреrtцения. Пололtение устанавливает
единые цели, правила и принципы проведения внутреннего финансового контроля учреждения.

1.2, Внутренний финансовый контроль направлен на:
. создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой деятельности;
. повышение качества составления и достоверrIости бухгалтерской отчетности и ведения
бухгалтерского учета;
. повышение результативности и недопущение нецелевого использования бюдltетных средств.

l.З. Внутренний контроль в учреlttдении осуществляют:

. созданная приказом директора комиссия;

. руководители всех уровней, сотрудники учреждения;

. сторонние организации или внешние аудиторы, rIривлекаемые для целей проверки финансово-
хозяйственной деятельности учрежден ия.

1 .4. L\елями внутреIlнего финансового контроля учреждения являются:
. подтверrIцеFIие достоверности бухгалтерского учglд и отчетности учре}кдения и соответствия
порядка ведения учета методологии и стандартам бухгалтерского учета, установленным Минфином
России;
. соблюдение другого действующего законодательства России, регулирующего порядок
осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
. подготовка предложений по повышениIо экономности и результативности использования среДсТВ

местного бюджета.

1.5, Основные задачи вIlутреннего контроля:
. установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-хозяйСтвенной
деятельности и их отрarкение в бюдrкетном учете и отчетности требованиям законодательства;

установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям сотруДНиКоВ,
. соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении

деятельности;
. ан€шиз системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить существенные аспекты,

влияющие на ее эффективность.

1.6, Принципы внутреннего финанQового коFIтроля уtIреждения:
. принцип законности. Неуклонное и точIlое соблюдение всеми субъектами внутренНеГо коНТроЛя

норм и правил, установленных законодательством России;
. принцип объективности, Внутренний коI]троль осуществляется с использованием фактических
документальных данных в порядке, уста}{овлеtIном законодательством России, путем приМенеНия

методов, обеспечивающих полуrlgццa полной и достоверной информации;
. принцип независимости. Субъекты внутреIlнего контроля при выполнении своих функциональных
обязанностей независимы от объектов внутреннего коFIтроля;
. принциП системносТи. Проведение контрольFIых мероприятий всех сторон деятельности объекта

внутреннего контроля и его взаимосвязей в cTpyKтype управления;
. принцип ответственности. Каждый субъект внутреннего контроля за ненадJ]ежаЩее ВыПоЛнеНие

контрольных функций несет ответственность в соответствии с заI(о}lодательством России.

2. Система вIIутренIIего контроля

2. 1. Система внутреннего контроля обеспечивает:
. точность и полноту документации бухгалтерского учета;
. соблюдение требований заttонодательства;



. своевременность подготовки достоверной бухгалтерской отчетности;

. предотвращение ошибок и искажений;

. исполнение постановлений, распоряrкений;

. сохранность имуществаучреждения.

2,2, Система вшутреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы структурных
подразделений, отделов, добросовестностью выполнения сотрудниками возложенных на них
должностных обязанностей,

2.3, Методы проведения внутреннего контроля:

. документаJIьное оформление:

- записи в регистрах бухгалтерского учета проводятся на основе первичных учетных документов (в

т. ч. бухгалтерских справок);

- вкJIючение в бухгалтерскую (финансовую) отчетность существенньtх оценочных значениЙ;

. подтверждение соответствия мея(ду объектами (документами) и их соответствия установленным
требованиям;

. соотнесение оплаты материальных активов с их поступлением в учреяцение;

. санкционирование сделок и операций;

о сверка расчетов учрея(дения с поставщиками и покупателями и прочими дебиторами, и кредиторами

для подтверждения сумм дебиторской и кредиторской задолlкенности;

о сверка остатков по счетам бюдхtетного учета наличных денежных средств с остатками денеясных
средств по данным кассовой книги;

. р{вграничение полномочий и ротация обязанностей;

. процедуры контроля фактического нatличия и состояния объектов (в т. ч. инвентаризация);

. контроль правильности сделок, учетных операций;

3. Оргаllизация вIIутреIIIIего финансового коIIтроля

З.1, Внутренний (lинансовый контроль в учреждении подразделяется на предварительныЙ, текущиЙ и

последующий.

3.1.1. Предварительный контроль осуществляется до наччша совершения хозяЙственнОЙ ОПеРаЦИИ.

Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной является операция.
L{елью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушениЙ на стадии

планирования расходов и заключения договоров.
Предварительный контролЬ осуществляIот директор, зав. хозяйством, главный бухгалтер и сотрудники
юридического отдела.
При проведении предварительного внутреннего финансового контроля проводитСя:
. проверКа финансОво-плаI]овыХ документоВ (расчетов потребности в денежных средствах,

бюдrкетной сметы и др.);. проверка законности и экономической обоснованности, визирование проектов договоров
(контрактов), визированИе договороВ и прочиХ документов, иЗ которых вытекают денеrttные

обязательства, специалистами юридической службы и начальником управления учета, И оТЧетНОСТИ-

главныl\4 бухгалтером (начальником отдела бюдхtетного учета и финансового обеСПеЧеНИЯ));

. контроль за принятием обязательств учрещдения в пределах доведенных лимитов бюдтtетных
обязательств;
. проверка проектов приказов учреждения;
. проВерка докумеFIтов до совершения хозяйственных операций в соответствии с графиком

документооборота, проверка расчетов перед выплатами;
. проверка бюдлtетной, финансовой, статистичесltой, налоговой и другой отчетности до утверждения
или подписании

3"1,2. При проведении текущего внутреннего финансового контроля провОдИТСЯ:
. проверка расхOдных денежных документов до их оплаты (расчетно-платежных ведомостей,

платежныХ поручений, счетоВ и т. п.). Фактом контроля является разрешение документов к оплате;
. проверка первичных доI(ументов, отражающих факты хозяйственной rкизни учрех(дения,



о проверка наJIичия денежных средств в кассе, в том
осуществления кассовых операций, оформления кассовых
хранением наJIичных денежных средств;
. проверка у подотчетных лиц наличия поJIученных под
оправдательных документов;
. контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности;
. сверка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);
. проверка фактического наличия материальных средств;
о мониторинг расходования лимитов бюдlкетных обязательств (и других целевых средств) по

назначению, оценка эффективности и результативности их расходования;
. Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе нач€UIьником отдела бюдлtетного

учета и финансового обеспечения;
Проверку первичных учетных документов проводят сотрудники управления учета и отчетности,

которые принимаIотдокументы к учету. В каrцдом документе проверяют:
о соответствие формы документа и хозяйственной операции;
. н€lJlичие обязательных реквизитов, если документ составлен не по унифицированной форме;
. правильIJость заполнения и наличие подписей.
На документах, прошедших контроль, ответственные сотрудники ставят отметкУ (ПрОВеРеНО)), ДаТУ,

подпись и расшифровку подписи.

З.1.3. Последующий контроль проводится по итогам совершения хозяЙственных опеРаЦИЙ.

Осущеотвляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности, проведениЯ

инвентаризаций и иных необходимых процедур.
I_\елью последующего внутреннего финансового контроля является обнарухtение фактов незакОннОгО,

нецелесообразного расходования денежных и материiulьных средств и вскрытие причин нарушений.
При проведении последующего внутреннего финансового контроля проводятся:
. проверка наличия имуществаучреждения, в том числе: инвентаризация, внезапная проверка кассы;

. анiLпиз исполнения плановых документов;

. проверка поступления,наличия и использования денежных средств В учреждении;
о соблюдение норм расхода материальных запасов
. проверка достоверности отрalкения хозяйственных операций в учете и отчетности учреждения.

З.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анzшиз выявленных нарушений,
определяют их причины и разрабатывают предложения для принятия мер по их устранению и

недопущению в дzшьнейшем.
результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде протоколов

проведения вtлутренней проверки, К ним могут прилагаться перечень мероприятий по устранению
недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, а таюке рекомендации по недопущению
возмо)I(ных ошибок.

3,3. РезулЬтаты проведения последующего контроля оформляются в виде акта. Акт проверI(и должен
включать в себя следующие сведения:
о программапроверки(утверясдаетсядиректоромучреждения);
о хороктер и состояние систем бухгалтерского yLIeTa и отчетности,
. виды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения кон'грольных мероприятий;
. анчшиз соблюдения законодательства России, регламентирующего порядок осуществления

финансово-хозяйственной деятельности ;

. выводы о результатах проведения контроля;

. описание принятых мер и пер9чень мероприятий по устранению недостатков и нарушений,
выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по недопущению возможных ошибок.

Работники учреждения, допустившие недостатки, искаrкения и нарушения, в письменной форме
представляют директору учре)iдения объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения

кон,гроля.

З.4. По результатаМ проведеIlия проверкИ главныМ бухгалтером учреждеНия (лицом, уполномоченным
директором учреждения) разрабатывается план мероприятий по устранению выявленных недостатков и

нарушений с указанием сроков, и ответственных лиц, который утвер)Iцается директором учрех(дения.
по истечении установленного срока главный бухгалтер незамедлительно информирует директOра

учреждения о выполнении мероприя,rийили их неисполнении с указаНИеМ ПРИЧИН.

числе контроль за соблюдением правил
документов, установленного лимита кассы,

отчет нrtличных дене)кных средств и (или)



4. Субъекты внутреннего коIIтроля

4.1. В систему субъектов внутреннего контроля входят:
. директор учреждения и его заместители;
. комиссия по внутреннему контролю'
. директор и работники учреждения на всех уровнях;
. сторонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей проверки финансово-
хозяйотвенной деятельности учреждения.

4.2. РазграниLlение полномочий и ответственности органов, задействованных в функционировании
системы внутреннего контроля, определяется внутренними документами учре)I(дения, в том числе
положениями о соответствующих структурных подразделениях, а таюке организационно-

распорядительными докумеrIтами учреждения и должностными инструкциями работников.

5. Права комиссии по проведению внутренних проверок.

5.1. Щля обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по проведению внутренНих

проверок имеет право:
. проверять соответствие финансово-хозяйственных операций действующему законодательству;
. проверять правильность составления бухгалтерских документов и своевременного Их

отражения в учете;
. входить (с обязательным привлечением главного бухгалтера) в помещение проверяемого

объекта, в помещения, используемые для хранения документов (архивы), нuшичных денег и ценностеЙ,
компьютерной обработки данных и хранения даFIных на машинных носителях;
. проверять нчlJIичие дене}кных средств, денеж}Iых документов и бланков строгоЙ оТЧеТнооти В

кассе учреждения и подразделений. При этом искJIючить из сроков, в которые такая проверка мОяtеТ

быть проведена, период выплаты зарабоr,ной платы;
. проверять все учетные бухгалтерские регистры;
r проверять планово-сметные документы;
. ознакомляться со всеми учредительными и распорядительными документами (приказами,

распоряrкениями, указаниями руководства учреждения), регулирующими финансово-хозяйственнуlо
деятельность;
. ознакомляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями, деловыми
партнерами, другими юридическими, атакже физическими лицами (ltалобы и заявЛеНИЯ);

. обследовать производственные и служебные помещения (при этом могут преследоваться цели,
не связанные напрямую с финансовым состоянием подразделения, например, проверка

противопожарного состояния помещений или оценка рациональности используемых технологических
схем);
. проводить мероприятия научной организации труда (хронометрок, фотография рабочего
времени, метод момент€u]ьных фотографий и т. п.) с целью оценки напря)Itенности норм вреМеНИ И

норм выработки;
о ПРоверять состояние и сохранность товарно-материальных ценностей у материаJIьно

ответственных и подотчетных лиц;
. проверять состояние, нrtличие и эффективность использования объектов основных средств;
. проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а таюI(е правиЛЬНосТЬ

начислений и своевременность уплаты н€U]огов в бюдrtсет и сборов в государственные внебюджетные

фонды;. требовать от руководителей структурных подразделений справки, расчеты и объяснения по

проверяемым фактам хозяйственной деятельности;
на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и иными фактОРаМИ.

6. Порядок ведеIIия, учегil и хранения регисT ров (ясурналов)
вIIутрепнего фипансового коIIтролrI

6. l. Выявленные'недоСтатки И (или) нарУшениЯ при исгlолt{ении внутренних бюджетных процедур,

сведения о причинах и об обстоятельствах бюдlсетных рисков воз[lикнове}Iия нарушений и (или)

недостатков и о предлагаемых мерах по их устранению отра}каются в регистрах (журна-лах)

внутреннего (lинансового контроля.
6.2. Ведение журналов внугреннего tРинаl-tсового контроля осуществляется в ка)кдом подразделении,

ответствен ном за вы пол не н ие внутренних бtодrкетtl ых llpo цедур.
6,3. Ин(lормация в журналы вIlутреннего финансового ко}lтроля заносится уполномоrIенными лицамИ
на осноI]ании информации от должFlостных лиц, осуtцествляIоlцих контрольные действия по МеРе ИХ

совершения в хронологиtlесl(ом порядке,



6.4. Учет, 14 хl)аItение )l(ypttaJlotl Blly],I)cF]Itel,cl tРилtаttоOt]ог() l(oll,I])oJlrI осух{еотl]ляе,гся сItоOобапли,

обеспс.tиваIоII(1,Iми их заlrtиту от Ilccill,IKltиotIиpol}alllII,Ix исIIраt]Jrеltий, утраl,ы l{оJlост'llосl'и ин(lормаIlllи
в lIих l,t coxl]tlI,Il{Ocl,b самих /tOKy]\4ellT,0l], tl соо,1,1]еl,с"гвии с 1'ребt]I]'аllи'INlи леJI()ГIРОИЗВОДO'Гl}tl, ПРИ}{rIТ'ЫМ14 t}

учреждении, t] ,I,oM чисJIе с Ilриi\lеllеllием а.l},l,оl\4iuгиl]ир0l]Zlt|liых иtt(lормtаtlиоttltых сис'I'ем.

7. ответственность

1.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими

функциональными обязанностями несут ответственность за разработку, документирование, ВНеДРеНие,

мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных им сферах деятеЛЬНосТИ.

7.2. Ответственность за организацию и функционирование системьi внутреннего контроля возлагаетСя

на главного бухгалтера.

7,З. Лица, допустившие недостатки, иска)tения и нарушения, несут дисциплинарную ответственносТЬ В

соответствии с требованиями Трулового кодекса РФ.

8. Оценка состоянIIя системы финансового коIIтроля

8.1. Оценка эффективности системы внутреtlнего контроля в учреждении осуществляется субъектами
внутреннего контроля и рассматривается на специiLпьных совещаниях, проводимых дирекТОРом

учреждения.

В"2" Непосредственная оценка адекватности, достаточности и эффективности системы внутренНеГО

контроля, а TaIoKe контроль за соблюдением процедур внутреннего контроля осуществляетСЯ
комиссией по внутреннему коI{тролю,
в рамках указанных полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет руководителю
учреждения результаты проверок эффективности действующих процедур внутреннего кОнТРОЛЯ И в
случае необходимости, разработанные совместно с главным бухга.птером предложения ПО их
аовершенствованию.

9. Заклlочительпые положения

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются директором учреждения.

9,2.Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи настоящегО

положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют
поло)кения действующего законодательства России.

График проведениrI внутренних проверок финансово-хозяЙственноЙ деятельности

Ns Объект проверки Срок проведения
проворки

Период, за
который

проводится
проверка

ответственный
исполFIитель

1 Ревизия кассы (фондовая)
Проверка FI€Lпичия, выдачи и
списания бланков строгой отLIетности
(талоны на ГСМ)

ежеквартально,
последний рабочий
день отчетного
месяLlа

месяц Главный бухгалтер

2 Проверка наJIичия актов сверки с
поставщиками и подрядчиками

На 1 января год Главный бухгалтер

J Проверка правильности расчетов с
Казначейством России,

финансовыми, налоговыми органами,
друr,ими организация ми

Ежегодно на
1 января

год Главный бухгалтер

4 Ежегодно на
1 ноября

год Председатель
инвентаризационной
комиссии



При"пожепие 15
к Учетной политики д;rя целей

бухгалтерского }rlglд

ПОРядок призIIанип и отраrкения в ytlglg и бухгалтерской отчетности
событий после oT.leTltoй даты

1. В данные бухгалтерсl(ого учета за отчетный период вкJ]Iочается информация о событиях после
отчетноЙ даты - существенНых фактаХ хозяйствеНной rкизнИ, которь]е оказzUIи (могут оказать)
ВЛИЯНИе На (lинансовое состояI{ие, движение денег или результаты д{еятельности уtlре)Iцения и
ПРОИЗОшли в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой)
отчетности (далее - События).
Факт хозяйственной жизни признается суIцественным, если без знания о нем пользователи отчетности
Не МОГУТ ДОСТОВеРно оценить сРинансовое состояние, дви)I(ение денежных средств или результаты
ДеЯТеЛЬНОСТИ УЧРежДегtия. ГлавныЙ бухгалтер учреждения самостоятельно принимает решение о
существенности фактов хозяйственной rItизни.
2. Событиями после отчетной даты признаются:
2.1. СОбЫтия, которые подтверrtцают существовавtrlие на отчет[Iую дату хозяйственные условия
учреждения:
- получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае когда
ДОКУМеНты I]a регистрацию были поданы в отчетном году, а свидетельство получено в следующе]\4;
* ЛИКВидация дебитора (кредитора), объявление его банкротом, что влечет последующее списание
дебиторской (кредиторской) задолженности;
- ПРИЗНаНИе Неплатежеспособным dlизического лица, являющегося дебитором учреждения, или его
смерть;
-* ПРИЗНание факта смерти физического лица, перед которым учреждение имеет I(редиторскуIо
задолженность;

- пОлучение от страховой оргаtлизации документов, устанавливаюIцих или уточняющих размер
страхового возмещения, по страховому случаю, произошедшему в отчетном периоде;
- ОбНаРужение бухгалтерской ошибlси, наруш_tений законодательства, I(оторы9 вJIекут иск€Dкение
отчетности;

- ВОЗНИкI{оВеНие обязательств или денея(ных прав, связанFIых с завершением судебного производства.
2.2" !ругие события, I(оторые подтверждают условия хозяйственной деятельности, существовавшие
На Отчетную д&ту, или указывают на обстоятельства, существовавшие на отчетную дату;
СОбыТИя, коТорые свидетельствуIот о возникших после отчетноЙ даты хозяйственных условиях
учреждения:
- изменение кадастровой стоимости нефинаtrсовых активов;
* ПОСТУПЛеНИе И выбытие активов, в ,гом LIисле по результатам инвентаризации перед годовоЙ
отчетностыо;

- пОжар, авария, стихийное бедствие, другая tIрезвычайная ситуация, из-за которой уничтожена
значительная часть имущества учреждения ;

- наЧаЛо судебного производства, связанIIого исIшючительно с событиями, произошедшими после
отчетной даты.
З. Событие отрa>Itается в учете и отчетI{ости за отчетный период в следу}ощем порядке.
3.1" Событие, которое подтверх(дает хозяйственные условия, существовавшие на oTtIeTHyIo дату,
отражается в учете отчетного периода, При этом делается:
. дополнI,Iтельная бухгалтерская запись) которая отражает это событие,
. либо запись способом (Kpacrloe cTopl]o) и (или) лополнительная бухгалтерская запись на
сумму, oTpаrкel{Hylo в бухгалтерском y.Iol,e.
СОбытия отрalкаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода до
ЗаI(J]IоЧителыlых операциЙ по заI(рытиIо счетов. ,Щанные бухгалтерского учета отрZDкаются в
соответствуIоtllих формах o,гLIeTHocTI.l с учетом событий после от.Iетной даты.
В разделе 5 текстовой .tасти пояс}tительной заtrиски раскрывается информация о Событии и его
оценке в де}Iе)I(ном выражении.
3.2. Событие, свидетельствуIоtцего о возникш]их IIосле о,гчетной даты хозяйственных условиях,
ОтРa)кается в бухгалтерском yLIeTe периода, слелуIощего за отчетным. Аналогичным образом
ОТРаЖаеТСя событие, которое не о,грa)i(ено в уч9l,g и отчетносl,и отчетIjого периода из-за соблюдения
СРОкоВ Представления отчетности или из-за поздllего поступления первичных учетных докумеI]тов.
ГIри этом информация о таком событии и его денежнаrI оценка приводятся в разделе 5 текстовой части
пояснительной записtси.
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